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SENATO APKLAUSINĖJIMAI DĖL 
SOVIETŲ DUJOTIEKIO PRAVEDIMO

Valstybės sekretorius Haig, 
atsiradus nuomonių skirtumam 
dėl JAV vedamos užsienio po
litikos, atsistatydino. Nauju 
valstybės sekretorium prez. 
Reagan yra paskyręs Bechtel 
korporacijos prezidentą ir buv. 
iždo ir darbo sekretorių George 
P. Schultz. Jo paskyrimą turės 
patvirtinti senatas.

Argentinai pralaimėjus karą 
dėl Falklando salų, ją valdžiu
si karinė junta suskilo, ir Ar
gentinos prezidentu armija pa
rinko ats. gen. Reynoldo Benito 
Bignone. Karo aviacija ir karo 
laivynas reikalavo, kad prezi
dentu būtų paskirtas civilis žmo
gus. Naujasis prezidentas tarėsi 
su partijų vadais ir pažadėjo 
iki 1984 grąžinti demokratinę 
valdymosi sistemą.

50 JAV karo laivų su 4 lėk
tuvnešiais vykdo karo pratimus 
rytinėj Viduržemio jūros srity 
ir prireikus bus panaudoti JAV 
piliečiam iš Libano išgabenti.

Izraelio ministerių kabinetas 
paskelbė planą taikai Libane 
atstatyti. Pagal planą Libano ar
mija turinti užimti vakarinį Bei
rutą, o Palestinos išlaisvinimo 
organizacijos karinės pajėgos ir 
Sirijos kariuomenė turi pasi
traukti iš Libano. Svetimom ka
rinėm pajėgom pasitraukus, Li
banas turės sudaryti stiprią vy
riausybę, kuri galėtų tartis dėl 
Libano integralumo išlaikymo.

Izraelio ministeris pirminin
kas Begin pareikalavo, kad Pa
lestinos išlaisvinimo organizaci
jos karinės pajėgos per 48 vai. 
pasitrauktų iš vakarinio Beiruto 
su asmeniniais ginklais, nes ki
taip Izraelio karinės pajėgos 
pradės pulti vakarinį Beirutą.

Saudi Arabija pasiūlė savo 
lėktuvais išgabenti iš Beiruto 
Palestinos išlaisvinimo organi
zacijos karinių pajėgų narius 
į jų pasirinktas valstybes.

Prez. Reagan pakartotinai 
įspėjo Izraelį ir Palestinos iš
laisvinimo organizaciją nenu
traukti sutartų paliaubų, o Iz
raelį — nepradėti puolimo prieš 
vakarinį Beirutą ir duoti pa
kankamai laiko prezidento įga
liotiniui Habib politiniam 
sprendimui surasti.

Argentina iki šiol formaliai 
neužbaigė karo veiksmų su Bri
tanija, kuri dėl to sulaikė į ne
laisvę paimtų Argentinos kari
ninkų grąžinimą.

Lenkijos kai kuriuose mies
tuose įvyko darbininkų de- 
montracijų, minint anksčiau įvy
kusių riaušių ar Solidarumo 
unijos įsteigimo sukaktuves. 
Woroclaw mieste dėl to buvo 
areštuoti 257 žmonės.

Birželio 27 JAV vėl paleido 
erdvėlaivį Columbia vienos 
savaitės kelionei apie žemę.

Nepaprastas JT visumos susi
rinkimas 127 balsais, prieš bal
suojant tik Izraeliui ir JAV, pa
smerkė Izraelio invaziją į Li
baną.

Irako prez. Saddam Hussein 
paleido visą revoliucinę tarybą 
ir 8 ministerius, o kiek anks
čiau kraštą valdžiusioji Baath 
partijos 14 žmonių vadovybė 
buvo taip pat pakeista.

Italijos keleivinis lėktuvas 
su 261 žmogum pakeliui iš New 
Delhi į Bangkoką buvo pagrob
tas ginkluoto teroristo.

Griauna kryžius Ir koplytėles
Akmenėje 1981 vasarą nu

griautas paminklas — kryžius 
ant prel. dr. Kaliksto Kosakaus- 
kio kapo. Kryžius buvo įtrauk
tas į valstybės saugojamų pa
minklų sąrašą. Nepaisyta nei 
tikinčiųjų protesto, nei Telšių 
vyskupijos kunigų tarybos 
skundo generaliniam prokuro
rui.

Vembutuose, Viešvienų apy
linkėj, Telšių rajone, 1981 rug
sėjo 4 rytą žmonės kryžiaus 
vietoje rado tik skylę žemėje. 
Kryžius stovėjo keliasdešimt 
metų. Jį tikintieji lankė, pri
žiūrėjo, puošė, ir dabar žmo
nės skaudžiai pergyvena, kad 
ateistiniai chuliganai nugriovė 
kryžių.

Lieplaukėje, Telšių rajone, 
1981 spalio 30 žmonės pamatė 
du milicininkus ir du skrybė
liuotus ponus vaikščiojančius 
aplink koplytėlę, kuri stovėjo 
miesto centre. Žmonės susirū
pinę kalbėjo, tikriausiai nu
griaus jų gražiąją koplytėlę. 
Ir iš tiesų, kitą naktį dingo 
koplytėlės statulos, vitražai, pa
puošimai.

Šiauliai. 1981 rugsėjo 2 pra
monės įmonių bei įstaigų par
tinių vadovų susirinkime Šiau
lių miesto pirmasis sekretorius 
J. Lukauskas pareiškė, kad gana 
taikstytis su davatkomis, nepai
syti Vatikano kalbų, reikia duoti 
įsakymą nugriauti Kryžių kal
ną.

Koplytėlė ir gėlės
Prienų rajone Dambravos kai

me 1919 žmonės pastatė nedi
delę medinę Išganytojo ir Švč.

Išduodami pažymėjimai baigusiem Maironio lituanistinę mokyklą. Pažymėjimą priima 
Tomas Šaulys. Toliau matosi mokyklą baigusios mergaitės Kristina Milukaitė, Nina Jan
kauskaitė, Laura Šatinskaitė. Prie stalo iš k. Antanas Masionis, Tėv. Antanas Prakapas, 
OFM, prof. Rimas Vaičaitis — tėvų komiteto pirmininkas, Aldona Marijošienė — mo
kyklos vedėja, Paulius Jurkus — klasės mokytojas ir Lietuvos gen. konsulas Anicetas 
Simutis, kuris pažymėjimus antspaudavo konsulato antspaudu ir juos išdalijo baigu- 
sierų. Nuotr. P. Bivainio

NAUJI OKUPUOTOS LIETUVOS 
POGRINDŽIO LEIDINIAI
Nev Yorką pasiekė nauji oku

puotos Lietuvos pogrindžio 
leidiniai.

LKB Kronika, Nr. 52. Nume
ryje rašoma: Šantažas prieš vysk. 
Julijoną Steponavičių, Kun. 
Leono Mažeikos žudikų teis
mas, Kun. Kastyčio-Jono Matu
lionio persekiojimas, Kun. An
tano Gražulio teismas, KGB 
siautėjimas Marijampolėje, Rašo 
Lietuvos kunigai ir tikintieji, 
Tikslas pateisina priemones, 
TTG Katalikų komitete, Žinios 
iš vyskupijų, Sovietinėje mokyk
loje, Nauji leidiniai. Numeris 
okupuotoje Lietuvoje pasirodė 

Marijos garbei koplytėlę. Geros 
valios žmonės apdaužytą koply
tėlę 1981 vasarą restauravo. Tai 
pastebėjo rajono partiniai dar
buotojai. Rugsėjo 28 Prienų ra
jono architektas Lėkštutis su 
dviem vyrais (areštuotais) ją nu
vertė. Iš pakrautos mašinos dvi 
moterys paėmė Marijos statulė
lę ir kryžių.

Statulėlę ir kryžių pastatė ant 
nugriautos koplytėlės pamato. 
Pašventintą vietą papuošė, ap
sodino gėlėmis.

Tai nepatiko partijos darbuo
tojams. Spalio 9 į šią vietą at
vyko Prienų rajono partinės or
ganizacijos sekretorė Levanaus- 
kienė ir su neapykanta, baisiu 
įtūžimu spardė pasodintas gė
les, daužė kryžių ir statulėlę. 
Išniekintą kryžių ir statulėlę 
Levanauskienė išsivežė. Mote
rys vėl pasodino gėlių, išpuošė 
aplinką. Tada rajono darbuoto
jai atvarė traktorių, tačiau trak- 
toristas atsisakė griauti pamatus.

Apsodinti gėlėmis, tikinčiųjų 
meilės apsupti ir atkakliai gi
nami koplytėlės pamatai stovi 
iki šiol.

Vietos žmonės parašė komu
nistų partijos centro sekreto
riui Griškevičiui pareiškimą, 
reikalaudami, kad atsakingi par
tijos darbuotojai nemindytų 
“demokratiškiausios šalies” 
vardo, atitaisytų jiems padarytą 
skriaudą. Koplytėlė privalo sto
vėti savo vietoje. Pareiškimą 
pasirašė 46 tikintieji.

Sulaiko Sadūnų laiškus
Vilniuje 1981 spalio 27 Ni

jolė Sadūnaitė ir jos brolis Jo
nas Sadūnas pasiuntė Ryšių mi- 
nisteriui pareiškimą, kad pašte

1982 kovo 25. Turi 33 pusla
pius.

LKB Kronika, Nr. 53. Nume
ryje rašoma: Dėkojame, Sovieti
nis vandalizmas, Kunigų semi
narijoje, RRT “plauna smege
nis”, Sovietinės “sąžinės lais
vės” auka, Genovaitė Navickai
tė laisvėje, Kratos ir tardymai, 
Mūsų kaliniai, Rašo Lietuvos 
kunigai ir tikintieji, Katalikų 
kalendorius — žinynas, Žinios 
iš vyskupijų, Sovietinėje mo
kykloje, Nauji leidiniai. Nume
ris okupuotoje Lietuvoje pasi
rodė 1982 gegužės 31. Turi 
36 puslapius. 

sulaikyti 74 registruoti laiškai 
į užsienį, o Vilniaus pašto vir
šininko pavaduotojas sako, kad 
jie esą išsiųsti. Jiems nuo 1980 
metų liepos mėnesio nutrauktas 
susirašinėjimas su užsienyje gy
venančiais bičiuliais. Jų siųstų 
laiškų negavo nei Izraelyje, nei 
Vokietijoje, nei Amerikoje.

Toliau pareiškime sakoma, 
kad paštas turi kompensuoti paš
to išlaidas už 74 dingusius re
gistruotus laiškus.

Paskaita “Į temą”
Kybartuose 1981 spalio 21 

Vilkaviškio rajono komjaunimo 
sekretorius Tėvelis skaitė pa
skaitą. Pranešė, kad kalbės apie 
ekonomijos efektyvų panaudoji
mą. Bet po kelių sakinių apie 
ekonomiją nukrypo nuo paskai
tos temos ir ištisai kalbėjo apie 
religiją. Komjaunimo sekreto
rius piktinosi, kad vis dar tebe
statomi kryžiai Lietuvoje ir dar 
matomose vietose — prie kelių. 
Jis prižadėjo, kad kryžius jie 
griovė ir griaus, nes be jų lei
dimo kryžiaus negalima statyti 
net savo kieme.

Sovietinė valdžia yra labai 
susirūpinusi, kad jaunoji karta 
užaugtų bedieviška. Žmonėms 
didelę įtaką daro dvasininkija, 
o ypač ekstremistiškai nusiteikę 
kunigai, kaip Kybartų klebonas 
kun. Sigitas Tamkevičius, kun. 
Jonas Kauneckas, kun. Alfonsas 
Svarinskas.

Lektorius piktai kalbėjo apie 
kun Sigitą Tamkevičių, priekaiš
taudamas, kad jis globojęs ve
lionį kun. Virgilijų Jaugelį, prie 
kurio kapo kaip prie šventojo 
dabar meldžiasi žmonės. Velio
nis buvęs ne kunigas, o apsi-

Aušra, Nr. 30. Numeryje ra
šoma: Dešimtmetis, kurį minės 
šimtmečiai, Nepriklausomybės 
pamatas — tyroje lietuvių sie
loje, Iš užsienio radijo laidų 
(Apie Lietuvos Tarybą. Prisi
mename popiežiaus žodžius), 
Tarybų Sąjungos senatvė, Nele
gali diskusija sienlaikraštyje, 
Mokytojos laiškas draugei, Pra
eities ir dabarties priešybės po
veikis aušrininkų istoriografijai. 
Žinios (Lenkiame galvas didvy
riui. Žūva mūsų vaikinai Afga
nistane ir kt.). Numeris okupuo
toje Lietuvoje pasirodė 1982 
kovo mėnesį, turi 51 puslapį.

JAV senato bankinių operaci
jų, liečiančių tarptautinius fi
nansus pakomisės apklausinėji
mas dėl dujotiekio pravedimo 
iš Sibiro į Vakarų Europą, pa
naudojant priverčiamojo darbo 
jėgą, įvyko birželio 18.

Pradėdamas posėdį, senato
rius William L. Armstrong, pa
stebėjęs, kad jau iš ankstesnių 
senato pakomisių apklausinėji
mų paaiškėjo, kad dėl plačių 
kreditų teikimų sovietinio blo
ko valstybėm, Vakarų finansi
nės struktūros stabilumas atsi
dūrė pavojuj ir kad sovietų ka
ro mašina didele dalimi yra mai
tinama Vakarų kreditais ir Va
karų technologija, pažymėjo, 
kad dabar yra atėjęs laikas iš
tirti žinias, kad tam reikalui, 
be kalinių Sovietų Sąjungoj, bus 
importuota iki 1985 apie 500, 
000 vietnamiečių. Iškeldamas 
šią problemą, senatorius pažy
mėjo: “Nors mes mažai ką ga
lim šiuo reikalu padaryti, kad 
paveiktume Sovietų Sąjungą, 
jog nebūtų piktam naudojami 
žmonės, mes neturim bendri
ninkauti šioj priespaudoj: mes 
neturim toliau teikti sovietam 
ir jų satelitam paskolų ir me
džiagos, kas padaro galima da

OKUPUOTOS LIETUVOS 
NAUJI KUNIGAI

Birželio 6, sekmadienį, 18 
Kauno Kunigų seminariją bai
gusių diakonų priėmė kunigys
tės šventimus. Šešiolikai iš jų 
kunigystės šventimus suteikė 
Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų 
apaštalinis administratorius 
vysk. Liudas Povilonis Kauno 
arkikatedroje — bazilikoje. Mi
šios su kunigystės šventimais 
prasidėjo 10 vai. 30 min. Lie
tuvos laiku. Dviem prie Panevė- 

šaukėlis, kaip dabar Kybartuose 
vikaraujantis kun. Jonas Matu
lionis, neturintis valdžios re
gistracijos pažymėjimo.

Lektorius prisiminė ir eiseną 
į Šiluvą, turėjusią įvykti rug
pjūčio 23.

— Mes neleisime, kad tokios 
eisenos būtų organizuojamos, 
neleisime, kad įvyktų kažkas 
panašaus į Lenkijos padėtį. Mū
sų pusėje jėga, ir mes turime 
pakankamai priemonių susi
doroti su organizatoriais. Su 
ekstremistais dvasininkais bus 
imtasi griežtų priemonių.

Palaidojo su bažnyčia
Ylakiai. 1980 gegužės 9 Kau

no klinikose mirė nusipelniusi 
mokytoja Birutė Vindašiūtė. 
Karo metu ir visą pokarinį lai
ką ji dirbo Ylakių vidurinėje 
mokykloje. Jai prašant, prieš 
mirtį buvo aprūpinta Ligonių 
sakramentu. Be to, ji prašė arti
mųjų, kad būtų palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis.

Tai pajutę, Ylakių ir Skuodo 
valdiški bedieviai nėrėsi iš kai
lio, ir grasino, ir visokiais bū
dais norėjo įkalbėti namiškius, 
kad mirusią mokytoją laidotų be 
kunigo.

Tačiau namiškiai nenusileido. 
Laidotuvės įvyko gegužės 11. 
Iš visos Lietuvos suvažiavo bu
vę Birutės draugai ir mokiniai

(nukelta į 2 psl.)

SUIMTI LIETUVIAI, MĖGINĘ 
PABĖGTI j SUOMIJĄ
Briusely leidžiamas biulete

nis USSR News Brief (1982. 
V. 15) praneša, kad praėjusių 
metų vasarą buvo suimtas Jo
nas Gakuckas, mėginęs pereiti 
Sovietų Sąjungos - Suomijos 
sieną. Drauge su juo buvo su
imti jo duktė (10 m.), sūnus 
(5 m.), brolis ir brolienė. Ga
kuckas, 40 su viršum m. am
žiaus, gyveno prie Kauno. Jis 
buvo pirmą kartą suimtas 1950, 
bet pabėgo ir ketverius metus 
slapstėsi miškuose; vėl suimtas 
ir nuteistas ketverius metus ka
lėti lageriuose. Po jo suėmimo 

bartinę priespaudą, nei suteikti 
jiem prestižo, kuris seka iš to, 
kad mes traktuojam juos kaip 
garbingus pasaulio bendruome
nės narius”.

Kiek tai liečia eventualų pri
verčiamojo darbo jėgos panau
dojimą dujotiekiui pravesti, 
buvo pakviesti liudyti Michail 
Makarenko, aktyvus rusų žmo
gaus teisių gynėjas, vietnamie
čiai Doan Van Joai ir le Thi 
Anh ir buvęs Lenkijos amba
sadorius Japonijoj Sdzizlaw 
Rurarz.

Makarenko nurodė, kad yra 
kalinama apie 12 mil. žmonių 
Sovietų Sąjungoj ir kad kalinių 
darbas naudojamas didesniem 
projektam įgyvendinti. Jo nuo
mone, dujotiekio pravedimas 
pareikalaus apie 1 mil. statybos 
darbininkų aukų.

Anot ambasadoriaus Rurarz, 
pajamos gautos iš dujų tieki
mo bus naudojamos komunizmo 
imperijai stiprinti. Jis patvirtino 
Makarenko išvadas dėl nepa
prastai sunkios kalinių būklės. 
Baigdamas jis apeliavo į ameri
kiečių sąžinę neprisidėti prie 
pavergimo mašinos stiprinimo.

Dr. D. Krivickas

žio vyskupijos priklausantiem 
diakonam kunigystės šventimus 
suteikė šios vyskupijos apašta
linis administratorius vysk. Ro
mualdas Krikščiūnas Panevėžio 
katedroje. Pateikiame kynigys- 
tės šventimus priėmusių diako
nų sąrašą:

L Amašius Albinas, gimęs 
1940 metais, priklauso prie Tel
šių vyskupijos.

2. Brilius Vytautas, gimęs 56- 
tais metais, Kauno arkivysk.

3. Degutis Zenonas, gimęs 
52 metais, Telšių vysk.

4. Čiupalas Stasys, gimęs 54 
metais, Kaišiadorių vysk.

5. Filipčik Anton, gimęs 59 
metais, Vilniaus arkivysk.

6. Gražulis Juozas, gimęs 56 
m., Vilkaviškio vysk.

7. Gvozdovič Kazimieras, gi
męs 55 metais, Kaišiadorių vysk.

8. Kulvietis Edmundas, gimęs 
56 metais, Vilniaus arkivysk.

9. Meilius Kazys, gimęs 58 
metais, Vilniaus arkivysk.

10. Nestiukas Leonidas, gi
męs 55 metais, Vilniaus arki
vysk.

11. Norkūnas Juozas, gimęs 
55 metais, Vilniaus arkivysk.

12. Orantas Aloyzas, gimęs
55 metais, Telšių vysk.

13. Paltanavičius Albinas, gi
męs 55 metais, Panevėžio vysk.

14. Petraitis Alfonsas, gimęs
56 metais, Kauno arkivysk.

15. Puzonas Rokas, gimęs 56 
metais, Kaišiadorių vysk.

16. Saprigonas Raimundas, 
gimęs 58 metais, Panevėžio 
vysk.

17. Veselka Žygintas, gimęs 
49 metais, Kauno arkivysk.

18. Vilutis Kęstutis, gimęs 58 
metais, Kauno arkivysk.

Kaip iš sąrašo matome, Vil
niaus arkivyskupija gaus pen
kis naujus kunigus, Kauno arki
vyskupija — keturis, Telšių ir 
Kaišiadorių vyskupijos po tris, 
Panevėžio vyskupija — du ir 
Vilkaviškio vyskupija — vieną.

1981 lapkričio 10 padarytos kra
tos Algirdo Šulskio ir Algirdo 
Petruševičiaus namuose.

Praėjusių metų gruodžio mė
nesį išleistame pogrindžio Auš
ros 29-ame numery rašoma, kad 
1981 spalio 27 čekistas majo
ras Gavėnas tardė Genutę Šaka- 
lienę, o čekistas kapitonas Rai
nys — Vlado Šakalio motiną 
Oną Šakalienę. Jas klausinėjo, 
ar jos pažįsta Joną Pakucką, 
Petrą Pakucką ir Jono žmoną 
Tamarą Pakuckienę, “kuriuos 
sulaikė ir atidavė sovietam Suo
mijoje”. (Elta)
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IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
— Ir pavergtoje Lietuvoje kar

tais pasitaiko kultūrinių staig
menų. Viena tokių buvo Vil
niaus kompozitorių namuose su
rengtas išeivijoje mirusio Vytau
to Bacevičiaus (1905-1970) kūri
nių koncertas. Kūrinius grojo 
Lietuvos meno darbuotojų rūmų 
kvartetas (M. Bematavičiūtė, V. 
Veličkaitė, R. Petrikaitė, V. Kli
mavičiūtė) ir pianistas A. Vasi
liauskas. Apie V. Bacevičių ir jo 
muziką kalbėjo komp. J. Juze
liūnas, komp. V. Montvila, mu-

— Solistas Vytautas Račas, 
dainąvęs Kauno muzikiniame 
teatre, išėjo pensijon. Teatre 
jis išdirbo 40 metų, sudainavo 
pagrindines baritono .partijas 
operose, operetėse, sukūrė dau
gybę vaidmenų. Ilgus metus jis 
padėjo režisieriams, dirigen
tams organizuoti repeticijas, 
pravesti spektaklius. Artimesnė 
draugystė su muzikos teatru 
prasidėjo 1934-1935, kai Klai
pėdos operos chore dainavo 
“Traviatos” ir “Fausto” spek-

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik Išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės Įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

zikologai M. Kazakevičienė ir D. 
Katkus. Platoką straipsnį Tieso
je paskelbė prof. Vyt. Lands
bergis. Gerai, kad bent miru
siųjų kūryba pradedama įsileisti 
pro geležinę uždangą.

— Pirmaujantį Lietuvoje Pa
nevėžio dramos teatrą sukūrė ir 
išugdė talentingas režisierius 
Juozas Miltinis, jau pasitraukęs į 
pensiją, bet savo patarimais dar 
vis stovįs arti teatro. Dabar to 
teatro meno vadovu, vyr. reži
sierium ir direktorium yra pa
skirtas žinomas teatro ir filmų 
aktorius Donatas Banionis. Pasi
kalbėjime su spaudos atstovu jis 
pažadėjo ir toliau laikytis J. Mil
tinio sukurtos krypties ir veiklos 
tradicijų. Teatras turįs vienos 
krypties kvalifikuotų ir draus
mingų aktorių branduolį. Jį su
daro: V. Blėdis, G. Karka, K. Vit
kus, S. Kosmauskas, R. Zdana-

takliuose. Pokario metais jis 
mokėsi Kauno konservatorijoje, 
profesoriaus Antano Sodeikos 
dainavimo klasėje. Dainavo 
operos chore. 1948-1950 daina
vo Klaipėdos muzikiniame te
atre pagrindines baritono parti
jas. Jis dainavo Markizą Plau
kėto operetėje “Kornevilio var
pai”, Figarą Rosinio operoje 
“Sevilijos kirpėjas”, paruošė 
Onieginą Čaikovskio operoje 
“Eugenijus Onieginas”. Po to 
jis grįžo į Kauną ir čia dai
navo Traviatoje, Rigolete ir ki
tose operose. Sukurta dešimtys 
reljefiškų vaidmenų. Jis buvo 
suorganizavęs ir vyrų kvartetą, 
kuriam vadovavo kompozitorius 
J. Lechavičius. Su dideliu pa
sisekimu kvartetas koncertavo 
Kaune. Jo sukaktį paminėjo 
Kauno muzikinė spauda.

— Vilniaus kompozitorių na-

Amerikos Baltų Laisvės Lygos pirmininkas Antanas B. Ma
žeika kalbasi su KFWB radijo stoties korespondente Ce
cilia Pedroza ir informuoja apie dabartinius įvykius Lietu
voje, Latvijoje ir Estijoje. Žinios buvo transliuotos kas 
valandą per tris dienas Los Angelėje, pabrėžiant dabartinę 
rezistenciją.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

rajonuose). S. Nėries vardo kol
chozas Vilkaviškio rajone įpa
reigotas paskirti premiją už kai
mo tematikos kūrinį. Baigiama
sis renginys organizuojamas 
Vilniaus paveikslų galerijoje. Jau 
išleistas almanachas “Poezijos 
pavasaris — 82”. Į šventę įjun
giama ir muzika. Būdinga, kad į 
“Poezijos pavasarį” atvyksta 
“svečiai” iš Rusijos, Ukrainos ir 
Gudijos — jie skaito savo kūri
nius. Juk ir poezijos šventę 
reikia užteršti rusų kalba!

— Gegužės pabaigoje Vilniaus 
senamiestyje buvo aštuntasis 
liaudies muzikos festivalis —

kas.
— Sovietinės Gegužės pirmo

sios šventės proga keliems lie
tuviams suteikti sovietiniai gar
bės titulai. “Pergalės” žurnalas 
pagerbtas LTSR aukščiausios ta
rybos prezidiumo garbės raštu. 
Nusipelniusių darbuotojų gar
bės vardai suteikti keliems 
“Pergalės” žurnalo re - 
dakcijos nariams: redaktoriui 
Feliksui Vaitiekūnui, skyriaus 
redaktorei Janinai Lankutienei, 
techninei redaktorei Michalinai 
Kunčinienei, garbės raštu pa
gerbta skyriaus redaktorė Roma
ną Brogienė. Dailininkė D. Ta-

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušlo klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madlsbn St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM. 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., šeštadieniais 5-6 v.v. Inž. Ed. V. Meilus Jr., 
vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 852-3665.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

vičiūtė, E. Šulgaitė, E. Matu
laitė, A. Babkauskas, A. Paulavi
čius, D. Vidugirytė, R. Urbinis, 
D. Melėnaitė ir A. Dūkštą. Tam 
vyresniųjų branduoliui sėkmin
gai talkina nemažas būrys jau
nesniųjų vaidintojų.

— Gegužės pradžioje Gudijos 
sostinėje Minske buvo sureng
tas muzikinių teatrų kūrybinio 
jaunimo festivalis. Lietuvai at
stovavo Vilniaus akademinio 
operos teatro solistai Irena Mil
kevičiūtė, Arvydas Markauskas 
ir armėnas Gebamas Grigoria- 
nas ir baleto solistai (deja, dau
gumas nelietuviškomis pavardė
mis) Neit Beredina, Aleksand
ras Semionovas, Voldemaras 
Chlebinskas ir Petras Skirman
tas.

— Vilniaus universiteto kie
muose pavasarį būna įvairių kul
tūrinių renginių: koncertų, vai
dinimų, literatūros vakarų. Šiais 
metais gegužės viduryje čia 
buvo surengta Vilniaus miesto 
knygos šventė. Knygos parodą 
surengė Vagos, Minties ir Moks
lo leidyklos. Kiemų lankytojai 
galėjo susitikti su rašytojais, 
kompozitoriais, dailininkais, lei
dyklų atstovais. Paminėta buvo 
ir A. Vienuolio 100 metų gimi
mo sukaktis.

muose įvykusioje naujų muzikos 
kūrinių perklausoje buvo dau
giausia kanklių muzikos: komp. 
J. Pauliko “Siuita kanklėms”, 
V. Paketūro kelios muzikinės 
pjesės kanklėms, V. Paketūro 
“Tema su variacijomis kank
lėms”. Iš kitų žanrų perklausoje 
buvo T. Makačino siuita fortepi
jonui “Piemenų žaidimai” ir V. 
Paketūro “Polifoninės pjesės 
fortepijonui”, taip pat J. Juoza- 
paičio “Simfonija mušamie
siems”.

— Gegužės 27 pavergtoje Lie
tuvoje prasidėjo “Poezijos pava
saris—82”. Tai jau iš eilės aš
tuonioliktoji poezijos šventė. Per 
tiek metų ji gerokai nusidėvėjo, 
sušablonėjo. Kasmet ji pradeda
ma Vilniuje prie S. Nėries ir K. 
Donelaičio paminklų. Po atidary
mo rašytojai pasiunčiami į Vil
niaus darbovietes skaityti savo 
kūrinių. Oficialus šventės ati
darymas vyksta Palemone prie 
S. Nėries memorialinio muzie
jaus. Čia įteikiama premija pa
rinktam “Poezijos pavasario” 
poetui. Paskui rašytojai grupė
mis pasisklaido po Kauną ir po 
parinktus rajonus (šiais metais 
šventės proga literatūros vakarai 
ruošiami Vievyje, Elektrėnuose,. 
Telšių, Raseinių ir Vilkaviškio

D-------------------- ----------------------------------------------------------------

ARKIVYSKUPO BERNARDINO STRAIPSNIS 
APIE OKUPUOTĄ LIETUVĄ

Cincinnati mieste leidžiamas 
dienraštis Catholic Telegraph 
balandžio 16 išspausdino arki
vyskupo Joseph L. Bemardin 
straipsnį, pavadintą “Lietuvos 
tragedija”. Arkivyskupas rašo 
apie LKB Kroniką ir kitus lei
dinius, informuojančius apie 
tikinčiųjų padėtį Lietuvoj. Pa
sak jo, LKB Kronika smulkme
niškai dokumentuoja “vieną 
pikčiausių persekiojimų, ku
riuos Bažnyčia yra bet kada 
patyrusi, bet apie kurį daugelis 
žmonių, deja, nežino, ar sąmo-

ningai nekreipia į tai dėmesio”.
Arkivyskupas Bemardin bai

gia savo straipsnį šiais žodžiais: 
“Mūsų pareiga nepamiršti nar
siųjų Lietuvos ir kitų komu
nistų valdomų kraštų žmonių. 
(...) Jie yra kankiniai, kurių iš
tvermingumas persekiojimo ir 
mirties akivaizdoj teikia gyvy
bės ir gajumo visai Bažnyčiai. 
Mes turim išreikšti savo soli
darumą su jais savo maldomis 
ir veikti mūsų šalies politiką, 
kad jiem būtų atstatytos jų tei
sės”. (Elta)

“Skamba, skamba kankliai”. 
Renginiai vyko gatvėse ir 
universiteto kiemuose, grojo 
penkios kapelos, koncertus su
rengė 9 liaudies muzikos an
sambliai. Festivalyje dalyvavo ir 
svečiai iš Latvijos ir Leningrado. 
Tuo pat metu Kaune vyko 
“Gintarinės triūbos” konkursas. 
Tai lengvosios estradinės muzi
kos renginiai.

— Disertacijos pavergtoje 
Lietuvoje turi būti rašomos ru
siškai. Vilniaus universiteto tei
kiami moksliniai laipsniai turi 
būti patvirtinti Maskvos aukšto
jo mokslo ministerijos. Dažnai 
net disertacijas ginti jauni moks
lininkai yra pasiunčiami į Mask
vą ar Leningradą. Vertinimo 
komisijose dalyvauja ir rusai 
“mokslininkai”. Balandžio pra
džioje muzikologės kandidato 
disertaciją Leningrade apgynė 
muzikologė Dana Palionytė. Jos 
mokslinis darbas buvo “Lietuvių 
tarybinė simfonija šiuolaikinia
me etape (1965-1975)”. Iš lietu
vių komisijoje dalyvavo tik mu
zikologas doc. A. Ambrazas, 
kiti buvo rusai.

— Kovo-balandžio mėnesiais 
įvairiuose Sovietijos miestuose 
koncertavo Lietuvos muzikai: 
pianistas P. Stravinskas, solis
tas V. Noreika su koncertmeis
teriu P. Jaraminu, smuikinin
kas E. Paulauskas su pianiste 
A. Banaityte, klarnetistas A. 
Budrys su pianiste N. Bastriče- 
va, akademinio operos ir baleto 
teatro solistas G. Grigorianas 
(giedojo G. Rossinio mišių te
noro partijas Leningrade), sol. 
A. Stasiūnaitė ‘ su pianiste H. 
Znaidziliauskaite, vargonininkai 
V. Survilaitė, L. Digrys, B. Va
siliauskas. Gastroliavo ir vyrų 
choras “Varpas” (vad. A. Armi
nas). Armėnijoje gastroliavo Lie
tuvos kamerinis orkestrras (dir. 
A. Šulčys), tam pačiam orkestrui 
Gruzijoje dirigavo S. Sondeckis. 
Keliems koncertams Suomijoje 
ir Turkijoje dirigavo J. Domar-

rabildienė apdovanota “Tautų 
draugystės ordinu”.

— Iškilūs pavergtos Lietuvos 
pianistai yra Kęstutis Grybaus
kas ir Liuda Grybauskienė. Ge
gužės pabaigoje Grybauskai Vil
niaus meno darbuotojų rūmuose 
surengė fortepijono dueto va
karą. Pianistams talkino violon
čeliste S. Sondeckienė ir voka
linis kvartetas (R. Maciūtė, G. 
Jasiūnaitė, A. Čiplys ir V. Ba- 
kula).

Pr.N.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečlad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

Maironio lituanistinės mokyklos mokslo metų užbaigtuvės birželio 6 Kultūros Židinyje. 
Garbės prezidiume sėdi iš k. Aloyzas Balsys, Paulius Jurkus, Danutė Bobelienė, 
Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, Antanas Masionis, Tėv. Antanas Prakapas, 
OFM, prof. Rimas Vaičaitis, Aldona Marijošienė — mokyklos vedėja. Kalba LB apygardos 
pirmininkas Aleksandras Vakselis. Nuotr. P. Bivainio

Iš Lietuvos
K. Bažnyčios 
Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

ir pripildė bažnyčią. Ylakių pa
rapijos klebonas per pamokslą 
pabrėžė, kad velionė ir šiandien 
mus moko, kaip reikia gyventi 
ir mirti.

Po to, kryžiaus vedama kilo
metrinė dalyvių eisena karstą 
nulydėjo į kapines. Tik toje 
minioje nebuvo Ylakių vidu
rinės mokyklos mokinių, nei jos 
bendradarbių mokytojų, kurie 
pakluso bedievių draudimui.

Laidotuvių dalyviai ir šian
dien žavisi giminių principingu
mu, didele meile ir pagarba 
velionei, žavisi, kad jie nepa
būgo grasinimų ir nesusiviliojo 
pažadais.

Bažnyčiai elektra 6 kartus 
brangesnė

Žarėnai, Telšių rajonas. 1981 
rugsėjo 23 kun. A. Pridotkas 
pasiuntė Vyriausiajai Energeti
kos valdybai pareiškimą, kuria
me sakoma, kad žmonės savo 
namuose už elektros kilovatą 
moka 4 kapeikas, o bažnyčia 
jau turi mokėti 6 kartus dau
giau. Kai įveda elektrą į karvių 
ar kiaulių tvartą, taip pat nie
kas iš savininko neima šešis 
kartus brangiau. O kai įveda 
elektrą į bažnyčią, reikalauja 
mokėti 600 procentų brangiau. 
Kur teisingumas?

Kunigas prašo paaiškinti, ko
kiu pagrindu imama šešis kar
tus brangiau už elektrą, kai 
tie patys tarybiniai piliečiai ei
na melstis į bažnyčią.

Kodėl tokia diskriminacija ti
kinčiųjų, kai jų padėtį palygi
name su padėtimi ateistų, gir
tuoklių ir gyvulių?

Kada bus panaikintas 600 pro
centų kainų skirtumas už tą 
patį kilovatą?

Gal kitos įstaigos davė nuro
dymą imti brangiau už elektrą 
iš tikinčiųjų, besimeldžiančių 
bažnyčioje? Prašo pranešti, kas 
davė tokį nurodymą, tada 
kreipsis į juos.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 

1933 +1976

NAUJAS DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 
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INFORMACIJŲ
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VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
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Pavergtųjų savaitė
Liepos mėnesį jau 24 kartą 

prisimenami visi pavergtieji 
kraštai, visoje Amerikoje su de
ramu rimtumu rengiama Paverg
tų Tautų Savaitė. Iš pavergtų 
tautų atstovų yra sudaryti reikia
mi komitetai, kurie, kaip įpras
ta, surengia pamaldas, paskui 
bendras eitynes miesto gatvė
mis, kur nešami įvairūs plaka
tai su šūkiais, parke surengia
mi bendri mitingai — minėji
mai, kur kalbas pasako svarbūs 
šio krašto politikai, valdžios 
žmonės. Spaudoje plačiai apra
šomi įvykiai, primenama, kas 
toji savaitė, ko ji siekia.

Amerikos kongreso nutarimu 
jiuo 1959 metų liepos trečioji 
savaitė pavadinta Pavergtųjų 
Tautų Savaite. Pirmasis, Kon
greso nutarimą vykdydamas, to
kią savaitę paskelbė preziden
tas Eisenhoweris. Juo sekė kas
met kiti prezidentai.

Eisenhowerio įpėdiniai, deja, 
nutylėjo Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės prasmę, kurią jai buvo 
davęs Kongresas. Kongresas 
aiškiai ir konkrečiai buvo sumi
nėjęs, kas yra tie pavergtieji 
ir kas pavergėjas. Eisenhowe
rio įpėdinių skelbimuose tas 
konkretumas išnyko. Net šian
dien kai kuri amerikiečių 
spauda tą Pavergtųjų Tautų Sa
vaitę linkusi nutylėti, nes tai 
esanti šaltoji karo liekana. Kar
tais net pats Kremlius apšaukia 
Ameriką kaip pavergėją, ir tą 
mintį paskui čia kartoja visokie 
Maskvos agentai.

Pavergtų Tautų Savaitės pro
ga prisimenamos visos paverg
tos tautos. Primenama visiem, 
kad sovietinis pavergimas prasi
dėjo nuo Baltijos kraštų — pir
mosios aukos buvo Lietuva, 
Latvija, Estija. Ir paskui taip 
metai iš metų vis siautėjo So
vietų Sąjunga, pavergdama nau
jas tautas. Pabrėžtina, kad So
vietų Sąjunga, pradžioje visiem
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meilikaudama, padarė visokias 
draugiškumo ir nepuolimo su
tartis, o paskui viską sulaužė, 
sutrypė ir okupavo kraštus bei 
tautas. Kiek pavergtų tautų Eu
ropoje, Azijoje, jau ir Afrikoje. 
Pašalinus pirmąjį kolonializmą, 
atsiranda naujas — sovietinis, 
komunistinis. Pavergimas ple
čiamas ir Pietų Amerikos kraš
tuose.

Tai tokiame baisiame paver
gimų amžiuje ir dera sustoti 
ir prisiminti visus pavergtus 
kraštus, visus pavergtus žmo
nes, kad bent tuo jiem paleng
vintum sunkias nelaisvės gran
dines. Pavergėjam tai labai ne
patinka. Jie šaukia, nervinasi. 
Ir gerai, nes jie yra nusikal
tę prieš visą žmoniją ir prieš 
pasaulio tautas.

Pavergtųjų prisiminimas rei
kalingas ir nepavergtų tautų 
laisvei saugoti. Kai taip priki
šama pirštu ir parodomi fak
tai, tai praregi net trumpare
giai. Ir patys amerikiečiai pama
to, su kuo jie turi derėtis, kaip 
laikytis. Visi supranta, ko toks 
partneris siekia ir ko turi laukti 
laisva Amerika.

Laisvę reikia ginti, reikia įsi
pareigoti, reikia nebijoti drą
siai pasakyti tiesą okupantam 
sovietam. Tą tiesą gražiai yra 
pasakęs dabartinis prezidentas 
Reaganas, nėr naują ginkluoda
mas kraštą, nes visam pasauliui 
gresia pavojus tik iš Sovietų.

Kartu suėję visi pavergtieji 
jau sudaro didelę jėgą, su kuria 
turi skaitytis ir šio krašto poli
tikai. Ir jie mielai išgirsta pa
vergtųjų šauksmą, uoliai organi
zuoja užtvaras naujai vergijai, 
palaiko pavergtųjų kraštų mora
lę savo radijo transliacijomis.

- o -
Dalyvaukime visi šiame Pa

vergtųjų Tautų Savaitės minė
jime. Nesvarbu, kad gali būti 
karšta.

LIETUVIŠKŲ PARAPIJŲ METAI 
PASAULIEČIO AKIMIS
AURELIJA BALAŠAITIENĖ

Nors jau gerokai įpusėję Lie
tuviškų parapijų metai tiek lai
ko, tiek nuotaikų atžvilgiu, ta
čiau didesnės veiklos ar įtakos 
parapijų atgaivinimo srityje vis 
dar nėra išvystyta. O priežas
tys tam yra gana aiškios: tai 
milžiniškas užsimojimas atitai
syti parapijoms bent dešimtme
čio padarytą žalą per vienerius 
metus. Jei įvairūs minėjimai 
ir jubiliejai yra tik praeities 
didybės atgaivinimas, turint di
delius informacijos ir praeities 
prisiminimų bei archyvų ištek
lius, tai šis užsimojimas nei sa
vo apimtimi, nei pobūdžiu nė
ra į juos panašus.

Kaip vandenyno ar ežero ban
gos, plaudamos krantus, veržia
si į sausumos plotus, taip lai
kas, apimantis įvairius sociali
nius ir ekonominius pasikeiti
mus, įtakoja mūsų visuomenės 
elgesį. Parapijų silpnėjimo ar 
net uždarymo priežastys buvo 
plačiai nagrinėjamos spaudoje, 
pareiškiant apgailestavimą, bet 
nieko konkrečiai nedarant. Ne
žinia, ką tektų kaltinti. Bet ne 
tame esmė — ne visada kalti
ninko atradimas išsprendžia 
problemą. Diagnozė be gydymo 
yra ligonio pasmerkimas mirti.

Kartais, vienai ar kitai insti

Pennsylvanijos gubernatorius paskelbia liepos 18-24 pavergtų tautų savaite. Sėdi iš k. 
Joann Gilbert, gubernatorius Dick Thornburgh, Louis Skepamias, stovi Charles Bojanic — 
tautybių komisijos pirmininkas, Joe Mackalonis, John Povilaitis.

tucijai susilikvidavus, nėra jau
čiamas didelis nuostolis, nes 
galbūt toji institucija yra nusto
jusi savo efektyvumo ar galuti
nai atlikusi savo uždavinį. Taip 
palaidą Tremtinių Draugijos tą
są iš stovyklinio gyvenimo pa
keitė Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė. Taip atsitiko ir su ei
le kitų. Todėl visų pirma svar
bu išsiaiškinti lietuviškų parapi
jų išlaikymo, sustiprinimo ir tą
sos būtinumą.

Kadaise, Šiaurės Amerikos že
myne atsidūrusi ankstyvoji lie
tuvių imigrantų banga savo pa
rapijas pastatė stipriais sociali
nio ir kultūrinio gyvenimo 
centrais. Susibūriavę parapijų 
kaimynystėse, iš caro laikų lie
tuviško kaimo pabėgę į Ameri
kos demokratiją, jie daugiausia 
vengė asimiliuotis ir į parapi
jas glaudėsi ne vien tautinės 
kultūros išlaikymo vedami.

Tai buvo visų pirma stipraus 
savisaugos instinkto balsas, 
kuriuo vadovaujantis buvo mie
la, saugu ir artima savųjų tarpe. 
Jų steigtos organizacijos arba 
sukosi apie parapijos veiklą 
(teatrai, chorai), arba tarnavo 
konkretiems gyvenimo reikala
vimams — savišalpos, bankelių, 
taupymo įstaigų steigimui. Tar
pusavio santykiai buvo ryškiai 
apspręsti dviejų kraštutinumų 

— tikinčiųjų ir netikinčiųjų, tarp 
kurių pasitaikydavo ir konkrečių 
“kovų”. Tačiau daugumoje jie 
neturėjo jokios kitos vietos, ku
rioje galėtų ne tik melstis, bet 
pramogauti ir bendrauti savo 
tautiečių tarpe.

Dabartinei lietuviškai parapi
jai jau statomi visiškai kiti rei
kalavimai. Ekonominė ir pro
fesinė asimiliacija Amerikoje iš
sklaidė mūsų visuomenės narius 
po įvairius tolimus priemies
čius, kuriuose jų vaikai lanko 
parapines mokyklas, ir kuriuose 
Katalikų Bažnyčios patarnavi
mais jie gali naudotis, nebesi- 
jausdami esą “svetimtaučiais”, 
kurie nesupranta kalbos ar nega
li prisiderinti prie vietinės li
turgijos. Lietuviška parapija yra 
priversta konkuruoti, kad šven
tadieniais ir kitomis progomis 
galėtų pritraukti lietuvius ir juos 
skatinti keliauti daugelį mylių 
į pamaldas, rekolekcijas ir kitus 
renginius.

Čia uždavinys nėra lengvas, 
nes ypatingai vidurinioji ir jau
nesnioji karta, augusi Amerikos 
katalikiškų mokyklų įtakoje, pa
reigos supratimą jaučia plačiai, 
universaliai, neturėję progos 
taip stipriai prisirišti prie lietu
viškos liturgijos tradicijų ar jose 
įžiūrėti ypatingą reikšmę, kaip 
vyresnioji, Lietuvą prisimenanti 

karta. Kitaip sakant, buvimas 
geru kataliku ne visada reiškia 
buvimą lietuviškos parapijos na
riu. Iš kitos pusės, buvimas 
geru lietuviu ne visada sutampa 
su religinėmis pažiūromis ir pri
klausomumu vienai ar kitai lie
tuviškai parapijai.

Lietuviškos parapijos mūsų 
istorijoje yra suvaidinusios ne
mažą vaidmenį, nors caro prie
spaudos laikais, kas ypatingai 
ryšku iš vysk. Valančiaus ir 
Strazdelio laikų, lietuviai kuni
gai ne visada turėjo teigiamos 
įtakos lietuvybės išlaikymui ar 
patriotiniam veikimui. Tai ma
tome ir iš Maironio biografi
jos, o “Altorių šešėly” aprašy
toji kunigų seminarijos atmos
fera rodo antilietuviško ele
mento persvarą. Ne paslaptis, 
kad savo laiku mūsų provinci
jų parapijų klebonai vengė kal
bėti lietuviškai, lietuvių kalbą 
naudodami vien su lenkiškai 
nemokančiais ūkininkais.

Amerikos žemyno lietuviškų 
parapijų klebonai išgyveno sa
votišką tautinį atgimimą, neleis
dami “katilui” suvirškinti nau
jųjų emigrantų, bet jų lietuvy
bės dvasią stiprindami lietuviš
kų patriotišku žodžiu, lietuviš
kos liturgijos elementais, gies
mėmis, maldomis, apeigomis. 
Iš dalies ir čia ne visai gali
ma tais nuopelnais didžiuotis, 
atsižvelgiant į tai, kad didelė 
dalis mūsų kunigų nemokėjo 
savo naujojo krašto kalbos ir tik 
lietuviškoje parapijoje galėjo 
rasti savo pašaukimui vietos. 
Iš kitos pusės, jaunesnioji mūsų 
dvasiškuos karta, jau išauklėta 
patriotiškai nusistačiusių, savąjį 
kraštą palikusių tėvų, yra gan 
tvirtai lietuviška, savo sielova
dos misijos sąvoką praplėtusi 
ir į lietuvybės idealų plotmes. 
Tai ideali dbasiškio lietuvių as
menybė, kuriai reikia ateiti į 
talką, kad parapijos ne tik to
liau gyvuotų, bet tęstų gyvy
binį mūsų tautos laisvės rytojui 
pasiruošimo darbą.

Clevelande įsteigtas Lietuviš
kų parapijų metų komitetas, ku
riam pirmininkauja Romas Bub- 
lys, yra sudaręs įspūdingą metų 
darbų sąrašą, net kiekvieną 
metų mėnesį paskiriant kuriam 
nors specifiniam uždaviniui. 
Birželio mėnuo — Tėvo mėnuo, 
liepa-rugpjūtis — Lietuvos ti
kinčiųjų mėnesiai, rugsėjis — 
Jaunimo mėnuo ir 1.1. Planai 
gerai paruošti, rūpestingai ap
galvoti, bet... kas juos vykdys?

Pirmas ir svarbiausias uždavi
nys yra pasiekti tuos, kurie prie 
lietuviškų parapijų nepriklauso, 
gavus įvairių organizacijų sąra-

(nukelta į 4 psl.)

LOS ANGELES — HELSINKIS

JUOZAS KOJELIS

Lietuviški nuotykiai keliaujant
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Kai turistai vėl susirinko į 
autobusą, gidė dar parodė vieną 
netoli stovintį paminklą ir paaiš
kino jo reikšmę. Aš pastebė
jau, kad paminklo pjedestalas su
žalotas bombos skeveldrų, ir pa
klausiau, kas jį sužalojo.

— Ten prie to rudo namo 
karo metu sprogo bomba, ir ske
veldros pataikė į paminklą, — 
paaiškino gidė, bet nepa
sakė, kad tai buvo rusų bomba.

Lietuviškos bruknės
Į vakarus nuo Helsinkio, pri

siglaudęs prie Suomijos įlankos 
ir apsuptas idiliškų ežerų gran
dinės, laukia turistų Espoo mies
tas. Tai nėra tradicine prasme 
miestas su vienu centru ir prie
miesčiais, o apjungia keturis as- 
varankiškus miestus su atskirais 
centrais. Iš tų keturių centrų 
savo natūraliu grožiu, išplanavi
mu ir modernia architektūra iš
siskiria Tapiola centras. Daug 
keliauta, bet niekur kitur nete
ko matyti vietos, panašios į 
Tapiola, kur modernioji civiliza
cija būtų taip harmoningai įde
rinta į natūralų gamtos grožį.

— PARYŽIUS

Atrodė, kad stilingi pastatai, iš
šokę iš sodų ir parkų, apsupti 
tvenkinių ir ežerėlių, yra būti
na šio pasaulio kampelio sude
damoji dalis. Be jų tarsi būtų 
prarasta harmoninga pusiausvy
ra. Parkuose išdėstytos garsiųjų 
skulptorių statulos orientuojasi 
ne į istorinę tematiką, o į gamtos, 
aplamai žmogiškuosius ir filoso
finius motyvus. Nors didieji par
kų medžiai dar nekeitė lapų, 
bet mažesnieji krūmai jau degė 
rudens spalvomis.

Pilnai pajusti šios vietovės 
grožį kliudė prasidėjusi dargana. 
Sustojome vienoje vietoje apžiū
rėti prekybinio centro, Tapiola 
turgaus ir modernių statulų. Ei
nant pro atvirame ore išdėsty
tus turgaus prekystalius, mano 
žmona pusbalsiu ištarė: “O, lie
tuviškos bruknės!” Pardavėja, 
viduramžė suomė, kažkokiu bū
du atpažino kalbą ir garsiai suo
miškai pasakė, kad lietuviai. 
Sustojome. Bandėme kalbėti, 
bet sunkiai vieni kitus supra
tome. Ji nei angliškai, nei vo
kiškai, nei lietuviškai nemokė
jo. Tik suprato, kad mes ne iš 
rusų okupuotos Lietuvos, o lie
tuviai iš Amerikos. Suomė krai

pė galvą, spaudė rankas ir ste
bėjosi. Norėdami jai padaryti 
malonumą, nusipirkome kiek 
vaisių. Bet obuoliai, nors labai 
gardžiai kvepėjo, buvo gan blo
gos kokybės.

Grįždami iš Espoo, sustojome 
prie Sibelijaus paminklo. Tai 
nerūdijančio, šviesaus plieno 
vamzdžių masyvas, simbolizuo
jąs vargonus. Vargonų simbolis 
parinktas pabrėžti Sibelijaus 
muzikos harmonijai ir rimčiai, 
nors kompozitorius vargonams 
nieko nėra sukūręs. Netoli pa
minklo granito uoloje iškaltas Si
belijaus biustas. Natūralus bal- 
taliemenių beržų miškelis supa 
paminklą.

Suojnija Rusijos grėsmės 
šešėlyje

Buvome planavę Suomijoje 

Kompozitoriaus Sibelijaus paminklas Helsinkyje

kiek ilgiau pabūti, traukiniu pa
keliauti po kraštą, pamatyti gar
siuosius Suomijos ežerus, pasi
maudyti jų pirtyse. Suomijai pri
klauso apie 30,000 salų (dauge
lis jų mažytės, tik iš vandens 
kyšančios uolos), o ežerai suda
ro arti 10% visos teritorijos ploto. 
Statistika skelbia, kad suomiai tu
ri vieną milijoną automobilių 
ir tiek pat laivų. Buvome pla
navę paplaukioti laivais, gal pa
sileisti tolimesnėn kelionėn Bal
tijos jūra ir iš tolo bent pro 
žiūronus pamatyti seniai palik
tos tėvynės pakrančių kontūrus. 
Tačiau rudens lietūs visus pla
nus suardė. Vieną pusdienį dar 
su skėčiu pasibastėme Helsin
kyje, sutikome karo metu čia at
siradusią lietuvę, kuri jau įlei
dusi šaknis suomių žemėje, pa
matėme garsiuosius Finlandijos 

rūmus (į vidų neįleido), kur 
1975 buvo pasirašyti nelemtieji 
Helsinkio susitarimai, užsukome 
į garsiąją Temppeliaukio bažny
čią (iškalta uoloje) ir kitą dieną 
išskridome į Paryžių.

Finnair lėktuvas per Baltijos 
jūrą ir pietinę Skandinaviją sku
bėjo vakarų kryptimi. Liūdna 
buvo skirtis su Suomija, ypač 
net ir iš tolo nepamačius Lie
tuvos, nepavažinėjus po suomių 
žemę ir nepasidžiaugus saulė
lydžiais, kaip kadaise nuo Palan
gos tilto, kai saulė, skęsdama į 
Baltiją, keičia formas ir tiesia 
auksinį tiltą per vakare nurims- 
tančius jūros vandenis.

Lėktuve kaimynu turėjome 32- 
35 metų suomį, atstovaujantį 
vienai amerikiečių firmai Euro
pos valstybių rinkoje. Nesunkiai 
užsimezgė pokalbis. Papasako
jome jam apie save ir kiek nu- 
liūdome, kad jaunas suomis la
bai mažai žinojo, apie kaimyni
nius Baltijos kraštus. Tačiau jis 
daug papasakojo apie Suomiją.

Esąs suomių armijos atsargos 
karininkas. Visiems vyrams pri
valoma 8 mėnesių karo tarny
ba;
laipsnį, reikia ištarnauti 11 mė
nesių.

— Mūsų būklė sunki, laisvė 
ribota, — pasakojo suomis. — 
Turime saugotis, kad neužgautu- 
me Rusijos. Jei rusai pajudėtų į 
Suomiją, mes jau nebekariautu
me. Neturime modernių ginklų, 
o ir ką turime, rusai viską žino. 
Iš Vakarų pagalbos negalime ti

gi norint įgyti karininko cūzų

kėtis. Po II pasaulinio karo į 
mus žiūrėjo kaip į Hitlerio są
jungininkus, nors mes nuo 
rusų gynėmės, kai Stalinas su 
Hitleriu sąjungininkais buvo.

Suomis pasakojo, kad preky
ba dideliu nuošimčių nukreipta 
į Sovietų Sąjungą, nors Suomi
jai būti} naudingiau prekiauti su 
Vakarais. Tačiau tenka paklusti 
Rusijos reikalavimams. Po karo 
Suomija netekusi 10-13% žemių. 
Pradžioje rusai sudarę Karelijos- 
Suomijos respubliką, dabar res
publikos statusą panaikinę. Suo
mijos buvusiose žemėse vyksta 
stipri rusifikacija. Tačiau nei ofi
cialiai, nei privačiai niekas ne
drįsta protestuoti.

— Karelijoje greitai suomių 
nebebus, — skundėsi suomis. — 
Ir mes priversti tylėti.

Lėktuvas artėjo į Belgijos sos
tinę Briuselį. Ten nusileidome 
poros valandų poilsiui, o iš čia 
pakilome tuo pačiu lėktuvu ne
beilgai kelionei į Paryžių.

Reikia savųjų pagalbos
Nusileidome Orly aerodrome. 

Paryžiuje pirmą kartą, o ir pran- 
kalbos nemokame. Nors ir 

turėjome poros lietuvių adresus, 
tačiau, pasitikėdami įgyta kelio
nių patirtimi, nutarėme be kitų 
pagalbos Paryžiuje “įsikurti”. 
Jau lėktuve buvome pastudijavę 
Paryžiaus planą, tad atvykę ži
nojome ką daryti.

(Bus daugiau)
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— Dr. K. Bobelis, Vliko val
dybos pirmininkas, birželio 
6 išvyko į Australiją. Jo kelio
nės eiga rūpinasi Australijos 
LB krašto valdybos pirm. A. Po
cius su Adelaidės, Sydnėjaus 
ir Melbourne LB apylinkių val
dybomis, talkinant Tautos Fon
do atstovybėm. Dr. K. Bobeliui 
išvykstant į Australiją, dr. D. 
Krivickas ir dr. K. Jurgėla pa
ruošė atitinkamą pareiškimą 
Australijos vyriausybei.

— Dr. Domas Krivickas, Vliko 
valdybos pirmininko pavaduo
tojas, pakviestas Amerikos Bal
so lietuvių skyriaus vedėjo Al
fonso Petručio, ryšium su bir
želio trėmimų minėjimu, bir
želio 10 kalbėjo apie Sovietų 
agresiją prieš Lietuvą »ir bir
želio trėmimus.

— Lituanistikos Katedros va
karonė vyko Chicagos Jaunimo 
Centre. Buvo pranešta, kad jau 
surinkta 100,000 dol. Stanley 
Balzekas, Jr. su 1000 dol. pa
sižadėjimu pradėjo telkti antrą 
šimtatūkstantinę Lituanistikos 
Katedros fondui.

— Sydney, Australijoj, bai
siuosius birželio įvykius minint, 
mišias tremtinių intencija auko
jo prel. P. Butkus, pamokslą 
pasakė kun. P. Martūzas. Or
ganizuotai su savo vėliavomis 
minėjime dalyvavo skautai, šau
liai, ateitininkai, ramovėnai. Pa
skaitą skaitė inž. Vytautas Bu- 
kevičius, meninę programą at
liko vietos choras ir kitos pajė
gos.

— Jungtinis pabaltiečių ko
mitetas ieško reikalų vedėjo, 
galinčio dirbti komiteto įstai
goj, Rockville, Md., pilną lai
ką. Dėl informacijų kreiptis į 
M. Kari, 301 340-1954. Suinte
resuoti kandidatai savo pasiūly
mus turi pristatyti iki rugpjū
čio 1 adresu: Chairman, JBANC, 
P.Q. Box 432, Rockville, Md. 
20850.

— Rašytojos Aurelijos Bala- 
šaitienės novelių rinkinio “Su
sitikimas pamary” pristatymas 
visuomenei įvyks spalio 10 Cle- 
velando Lietuvių namuose. 
Rengia Cleveland© skautininkių 
draugovė.

— Hamiltone trys savaitga
liai paskirti daugiakultūrinei 
veiklai. Gegužės 1 buvo suvai
dintas muzikinis veikalas 
“Jacob — Two-Two”, kurį re
žisavo Danutė Kudabaitė- 
Cockmon, vaidino Elena Dau- 
guvietytė-Kudabienė ir Kęstutis 
Kalvaitis, o taip pat ir būrys 
kanadiečių. Gegužės 2 lietuvių 
vaikų teatras vaidino Alės Rūtos 
veikalą “Žiogas ir skruzdė”. 
Gegužės 8 “Aukuro” teatras da
vė premjerą M. Šalčiūno “Rieda 
gyvenimo ratai”. Režisavo ir pa
ti vaidino Elena Dauguvietytė- 
Kudabienė. Gegužės 16 buvo 
anglų kalba veikalas “Bernardos 
Albos namai”.

— Los Angeles LB apylinkė, 
įvertindama Darbininko talką 
bendruomeniniame ir lietuvy
bės išlaikymo darbe, atsiuntė 
25 dol. auką. Nuoširdus ačiū.

— Prel. Liudvikas Mendelis, 
Šv. Alfonso lietuvių parapijos 
klebonas emeritas, šiuo metu 
sunkiai serga ir paguldytas Bal- 
timorės ligoninėj.

— Linda Beresnevičius sa
vo tapybos kūrinius yra išsta
čius! birželio 29 - liepos 18 
Galerijos patalpose, 744 North 
Wells St., Chicago, Ill.

— Nauji Darbininko skaity
tojai: S. Marcinkevičius, Glens 
Falls, N.Y., D. Gudelis, Palm 
Bay, Fla., A. Puslys, West 
Haven, Conn. Sveikinam nau
jus skaitytojus ir dėkojam už
sakytojam. Naujiem skaityto
jam Darbininko prenumerata 
pirmiem metam tik 12 dol. At
naujinant — visiem 15 dol. me
tam.

LIETUVIŠKŲ PARAPIJŲ METAI 
PASAULIEČIO AKIMIS

(atkelta iš 3 psl.)
šus"' ir juos lyginant su para
pijų sąrašais. Svarbu pabrėžti, 
kad Amerikos vyskupijos pripa
žįsta teisę priklausyti prie dvie
jų parapijų, prie savo kaimy
nystės ir prie savo tautinės pa
rapijos. Šeima galėtų apsispręs
ti, kurią parapiją remti stipriau 
finansiškai, atsižvelgiant į gau
namus patarnavimus ir įsiparei
gojimus, kaip parapinių mokyk
lų lankymą, ir t.t.

Iš kitos pusės, kaip ir nomi
nalinė auka tautinei parapijai 
įgalintų šeimą naudotis parapi
jos patarnavimais ypatingais šei
mos gyvenimo momentais — 
sutuoktuvėmis, krikštu, laidotu
vėmis. Aktyviems parapijų na
riams skatinimas nereikalingas, 
bet parapijų išlikimo klausimas 
turi būti grindžiamas konkrečiu 
pritraukimu nuo lietuviškų para
pijų nutolusiais asmenims. Gy
venimas turi savo reikalavimus, 
ir parapijoms reikalingi pinigai, 
kasdien pragyvenimo kainai ky
lant. Bažnyčia turi būti apšildo
ma, parapijos administracija turi 
gauti piniginį atlyginimą, patal
pos turi būti prižiūrimos, re
montuojamos, tvarkomos. Vien 

PHILADELPHIA, PA.
Velykų stalas

Malonu konstatuoti, kad išei
vijos lietuviai, pasklidę keliuo
se kontinentuose, vis plačiau 
pradeda propaguoti bei priau- 
gančiom kartom perduoti Kūčių 
ir Velykų papročius.

Jau daugel metų Philadelphi- 
joj ruošiamos bendros Kūčios su 
gražiais senoviniais papročiais. 
Jos sutraukia visų kartų žmo
nes. Į Kūčių ruošos darbus uo
liai įsijungia ir šiame krašte gi
musi karta.

Per Atvelykį mūsų kolonijoj 
pirmą kartą Lietuvių tautodai
lės instituto Philadelphijos sky
riaus iniciatyva buvo suruoštas 
turtingas Velykų stalas.

Genovaitė Mačiūnienė, sky
riaus pirmininkė ir baliaus ko
ordinatorė, įvadiniame žodyje 
pažymėjo, kad Tautodailės insti
tutui be tiesioginio uždavinio 
— puoselėti lietuvių tautodailę 
išeivijoje — rūpi ir lietuviškų 
papročių bei tradicijų išlaikymas 
bei jų perdavimas priaugančiom 
kartom. Vylėsi, kad pirmas ban
dymas Philadelphijoj bus tęsia-
mas ir toliau.

Jūratei Stirbienei, vaišių pra
vedėjai, anglų kalba platokai 
supažindinus lietuvių draugus 
su velykiniais papročiais bei 
valgiais, sekė trumpa meninė 
programa. Birutė Šnipaitė piani
nu paskambino dvi ištraukas 
iš Bacho French Suite No. 6: 
Allem.ande bei Sarabande ir 
Debussy Les Collines d’Anacap- 
ri. Solistė Ona Šalčiūnienė, pa
dedant Bronei Volertienei, solo 
padainavo tris liaudies dainas.

Kun. K. Sakalauskui sukal
bėjus maldą, prasidėjo gausių ir 
skanių valgių ragavimas.

Velykine puota susidomėjimas 
buvo toks didelis, kad Lietuvių 
Namų Čiurlionio salė, talpinan
ti apie 250 žmonių, vėliau pa- 
reiškusiem norą dalyvauti ne
beturėjo vietų. Rengėjos iš pa
daryto pelno nupirko keturias 
Lietuvių Namų akcijas, planuo
ja įsigyti stakles ir realizuoti ki
tus užmojus.

Gamtos grožis nuotraukose
Philadelphijos Kultūros Cent

re balandžio 17-18 įvyko inž. 
Juozo Rygelio, svečio iš New 
Jersey, spalvotų, įvairaus forma
to nuotraukų paroda. Iš savo di
džiulio rinkinio į Philadelphiją 
buvo atvežęs apie 40 nuotraukų. 
Jose domipavo Kūrėjo gamtos 
grožis visuose metų laikotar
piuose.

Aldona Rygelienė supažindi
no susirinkusius su autoriaus 
kūryba ir išstatytais eksponatais.

Paroda ypač daug lankytojų 
susilaukė antrą dieną, per At
velykį. Apie ketvirtadalis eks
ponatų liko Philadelphijoj bei 
jos apylinkėse. \

Dr. Romas Šnipas, atidaryda
mas parodą, pastebėjo, kad Juo- 

idealizmas ir geri norai neiš
laikys nei pastatų, nei perso
nalo.

Kai kuriose didesnėse lietu
viškose kolonijose turime dau
giau negu vieną parapiją. Pa
stebima, kad stinga bendradar
biavimo ir pagarbos vienų ki
tiems. O tokia atmosfera nei
giamai veikia pačią visuome
nę. Vykstant dideliems ir svar
biems įvykiams, skirtingų pa
rapijų kunigai turi būti kartu, 
rodant ne vien lietuvišką, bet 
ir krikščionišką vienybę.

Parapijų pagrindinis uždavi
nys yra sielovada. Pasaulinių 
organizacijų yra įvairūs uždavi
niai. Abipusis bendradarbiavi
mas yra būtinas, nes daugumo
je atvejų parapijos nariai yra 
taip pat ir tam tikros organi
zacijos nariai. Tačiau kai pla
čiai organizacijai priklauso ke
leto parapijų nariai, abi para
pijos turi vienodai į tų organi
zacijų reikalus reaguoti. Gi or
ganizacijos turi skirti vienodą 
dėmesį visoms parapijoms, ne
diskriminuojant prieš kurią nors 
vieną.

Parapijų veikla neprivalo už
gožti organizacijų veiklos, tei- 

zo-Rygelio darbai ne kartą yra 
džiuginę New Yorko ir apylin
kių lietuvius. Parodą ruošė Vin
co Krėvės lituanistinės mokyk
los tėvų komitetas.

Serga H. Misliauskas
Henrikas Misliauskas, vos tik 

atvažiavęs į Philadelphiją, nuo
širdžiai įsijungė į Balfo darbus: 
buvo uolus aukų rinkėjas, ruošė 
gegužines, pobūvius, veik viso
se valdybose ėjo vienokias ar 
kitokias pareigas. Jis daug poil
sio valandų paaukojo ramovė- 
nam, LB apylinkei, Amerikos 
lietuvių tautinės"* s-gos Phila
delphijos skyriui, Lietuvių Na
mam ir kitur, kur tik jo pa
galba buvo reikalinga.

Prieš kurį laiką H. Misliaus- 
kui rimtai sunegalavus, buvo 
amputuotos žemiau kelių abi ko
jos. Šiuo metu jis yra namuo
se ir pamažu sveiksta nuošir
džioj giminių globoj.

Bronius Vaškaitis 

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS Į LIETUVĄ IR 
ĮVAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačiai 
žinomos firmos

PACKAGE EXPRESS *• TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-659,0; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų Įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
Įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidarytu kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI'
Miami Beach. Fla. 33139-1201 17 St................................................................................................. 305 673-8220
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street .................................................................................................. 435-1654
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street ...............................................................................   342-4240-
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ................................................................................ 633-0090
Buffalo "12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ..........................................................................................  895-0700
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue  ................................................................................ 486-2818
Chicano. Ill. 60629 — 2608 West 69 Street ......        925-2787
Chicago, Ill. 60622 — 2222 West Chicago Avenue............................................................................  312 227-4850
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd................................................. ..................................... (216) 845-6078

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ..................................   365-6780
Herkimer,N.Y. McKennan Rd....................................................................w.................................—315-866-3939'
Hamtramck. Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue ........................      368-6740
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St ............................................................................................. 302 478-2871

Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue .......................... ..............................................«... 385-6550
New York .3, N.Y. — 78 Second Avenue ............................................................................................ 302 478-2871
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St.......................................................................................................... 475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St.....................................     215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy...... .............................................................602-942-8770
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ............................................................  381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave................................       301-589-4464
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue .......................     257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ........         475-974fį

kiant kuriai nors organizacijai 
specialias privilegijas, o pamirš
tant kitas lietuviškas instituci
jas. Mes turime kolonijų, kurio
se visų parapijų lietuviai turi 
pasistatę savo namus. Parapijų 
veiklai per daug plačiai išsiša
kojus į visuomeninę veiklą, gra
žus lietuviškas pastatas lieka 
svetimtaučių paslaugoms, ves
tuvių nuomai, pokyliams ir sve
timtaučių banketams.

Lietuviškų parapijų metai tu
rėtų tęstis eilę metų, kad gali
ma būtų atstatyti parapijas į 
lietuviškos dvasios židinį ir jose 
priglausti visus tikinčius lietu
vius, pirmoje eilėje rūpinantis 
jų sielovada ir religiniais patar
navimais. Nereikia užmiršti, kad 
turime ir tokių lietuvių, kurie 
nėra aktyviai religingi, kurie ta
čiau yra mūsų tautos vaikai. 
Jei visuomeninę veiklą pavėsi
me vien parapijų iniciatyvai, 
skriausime ir save, ir mūsų tari
fas ateitį.

Lietuviškų parapijų metų

V. KRĖVĖS PREMIJA
Keturioliktoji Vinco Krėvės li

teratūrinė premija, skiriama 
kas antri metai už grožinės li
teratūros kūrinį, išleistą išeivi
joje, bus įteikta š.m. rudenį. 
Premiją skiria Lietuvių Akade
minis Sambūris Montrealyje, 
Kanadoje. Iki šiol šią premiją 
yra laimėję šie mūsų rašyto
jai: Jonas Aistis, Jonas Mekas, 
Algimantas Mackus, Kostas Ost
rauskas, Vincas Ramonas, Ma
rius Katiliškis, Antanas Vaičiu
laitis, Liūne Sutema, Juozas/ 
Kralikauskas, Eduardas Cinzas, 
Tomas Venclova ir Henrikas 

Illinois universitete pavasario semestrui baigiantis, kalbasi 
studentė Danutė Račiūnaitė ir prof. Marija Stankus-Saulaitė.

komitetui patartina kreipti dė
mesį į pasisklaidžiusius lietu
vius, kad jie grįžtų į bet kurią 
lietuvišką parapiją. Taip pat rei
kėtų sustiprinti ir užakcentuoti 
pagrindinį lietuviškų parapijų 
uždavinį: visas savo jėgas skirti 
dvasiniam gyvenimui ir krikš
čioniškos meilės puoselėjimui 
plačioje mūsų visuomenėje. 
Lietuviškoji parapija neprivalo 
būti viduomenę dalinančia sie
na, nes ji tada nustoja savo dva
sinės didybės. Parapija privalo 
skleisti bendradarbiavimo, vie
nybės, tarpusavio meilės ir su
gyvenimo idealus.

Parapijų metus geriausia būtų 
atžymėti, pakeliant parapiečių 
skaičių, o naujiems parapijos 
nariams sudarant malonią, jau
kią atmosferą, kurioje jiems bū
tų duota proga pasijausti vienos 
didelės, darnios šeimos dalimi. 
Tik tada numatytos kultūrinės, 
religinės ir dvasinės programos 
pasieks tuos, kuriems jų labiau
siai reikia.

Nagys.
Leidyklos arba patys autoriai 

prašomi atsiųsti bent po vieną 
egzempliorių 1980-1981 metais 
išleistų grožinės literatūros vei
kalų šiuo adresu: H. Nagys, 
700-B Champagneur Avė., 
Montreal-Outremont, Que. 
Canada H2V 3P8. Neatsiųstos 
knygos nebus svarstomos.

Dabartinę Liet. Akad. Sam
būrio valdybą sudaro: J. Kibirkš
tis — pirm., H. Nagys — vice- 
pirm., A. Ottienė — sekr., J. 
Niedvarienė — ižd. ir A. Kir
čius — narys. H. N.

ATSIŲSTA 
! PAMINĖTI

Nerimą Narutė — VALANDŲ 
UPĖS. Antras eilėraščių rinki
nys. Išleido Lietuvių Dienos. 
1981. Hollywood, California. 
Viršelio aplanką piešė Paulius 
Jurkus. 46 psl.

Autorė (Kazimiera Gaidytė- 
Bulsienė - Miškinienė) pirmąjį 
savo eilėraščių rinkinį “Relik
vijos” išleisdino 1964.

Jos eilėraščiai kuklūs, neste
bina skaitytojo: “vien vargo li
nelis be tulpių vainiko, maz
geliais sunerta mintis” (jos pa
čios žodžiais tariant). Vis dėlto 
ir tame kuklume jaučiamas jos 
poetinis žodis.

Štai keletas posmų iš eilėraš
čio “Valandų upės”:
Kažkas man pasakė, kad būsiu

siuvėja 
Ir siūsiu žodžius nuolatos, 
Eilėraštį kirpsiu, jam formą

sudėjus, 
Ir jis bus tik mano mados.

Bet eilės nelygios — siūlę 
persiuvo,

Netiesiai išėjo kažkas, 
Įdėjau spalvų nesuderintą špulę, 
Išardžius nebuvo tas pats.

Šiandieną ir vėliai bandau 
siuvinėti

Ir ašarų dygsnius vedu, 
Veriu skietan nytis, bandau jas 

sudėti
Ir audžiu upes valandų.

JAV TRYS DEŠIMTME
ČIAI. Redagavo Balys Raugas. 
Išleido Jungtinių Amerikos 
Valstybių Lietuvių Bendruo
menės Krašto Valdyba. 1982 
Lietuviškų parapijų metai. Vir
šelis Jono Stelmoko. Gausiai 
iliustruota nuotraukomis. Spaus
dino Franciscan Press, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, NY 
11207. Tiražas 1000 egz. 376 psl.

Šiemet minime Jungtinių 
Amerikos Valstybių Lietuvių 
Bendruomenės 30 metų sukaktį. 
Ta proga ir šis leidinys. Ta 
proga ir šie prel. Jono Balko
no, prieš 30 metų buvusio Lai
kinojo Organizacinio Komiteto 
pirmininko žodžiai:

“Dabargi po 30 metų jau ga
lime pažvelgti ir į Lietuvių 
Bendruomenės darbo vaisius, 
kurie ir džiugina ir stiprina 
viltis ateičiai. Gyvenimo kelyje 
pasitaikė baslių, duobių, ak
menų, erškėčių, vingių ir ki
tokių kliūčių. Vieni krito pa
kelėje, kiti išpuolė, bet darbš
tieji patriotai pasiliko ir ište
sėjo. Išbandytųjų rankose yra 
Bendruomenė. LB vieningumas 
ir stiprumas dabartinei tautinei 
kovai labai reikalingas.”

Knygoj į tuos Bendruomenės 
darbo vaisius ir žvelgiama. Iš 
tikrųjų jie “džiugina ir stipri
na viltis ateičiai”.

Knyga pradedama Vytauto 
Kutkaus, dabartinio JAV LB 
krašto valdybos pirmininko, 
rašiniu “JAV Lietuvių Bendruo
menė auga, plečiasi ir stiprė
ja”. Po jo — prel. Jono Balko
no, JAV LB garbės pirmininko, 
žodis. Toliau — Algirdo Bud- 
reckio rašinys “JAV Lietuvių 
Bendruomenės 30 metų apžval
ga”.

Didžiąją knygos dalį sudaro 
įvairių autorių JAV LB apygar
dų ir jų apylinkių apžvalgos.

Apžvelgiama ir tarybų veikla: 
Švietimo, Socialinių reikalų, 
Visuomeninių reikalų, Kultūros. 
Rašant apie Kultūros tarybą, 
įvairiem autoriam tenka ap
žvelgti mokslo ir kūrybos sim
poziumus, teatro festivalius, 
dainų ir tautinių šokių šven
tes, sportą, JAV LB periodi
nius leidinius — Lituanus ir 
Bridges.

Knygos pabaigoj rašoma apie 
JAV Lietuvių jaunimo sąjungą, 
JAV LB lėšas, Lietuvių fondą, 
Lietuviškų parapijų metus.

Redaktorius, Balys Raugas, 
mum pažįstamas iš bendruome
ninės bei žurnalistinės veik
los, savo darbą atliko kruopš
čiai ir nuoširdžiai. JAV LB trys 
dešimtmečiai atžymėti gražiai.

I
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LOS ANGELES,
JAUNIMO TRADICINĖ 

ŠVENTĖ
Lietuvių išeivijos jaunimas 

turbūt geriausiai gali reprezen
tuoti lietuvių kultūrą tautiniu 
šokiu ir daina. Jau pačios pri
gimties taip sutvarkyta, kad jau
name žmoguje tiek daug susi
kaupia energijos, jog ji leng
vai liejasi fizinės mankštos bei 
šokio formomis ar melodingos 
dainos garsais. Los Angeles lie
tuvių jaunimo ansamblis “Spin
dulys” stengiasi suburti jaunus 
žmones, kad jie laisvalaikiais, 
atitrūkę nuo tiesioginių pareigų, 
turėtų naudingą ir malonų už
siėmimą. Ansamblis ne tik džiu
gina įvairiomis progomis savo 
atliekama programa lietuvišką 
publiką, bet gražiai reprezen
tuoja lietuvius pas kitataučius. 
Gražia tradicija yra virtusios kas
metinės jaunimo šventės. Šiais 
metais tokia šventė (jau 26- 
oji) buvo birželio 12 Glendale 
Civic auditorijoje.

Programa prasidėjo komp. B. 
Budriūno maršo “Ei, jaunyste” 
garsam palydint, jaunimui orga
nizuotai sueinant į sceną. Įne
šus vėliavas ir sugiedojus JAV 
ir Lietuvos himnus, visus pa
sveikino gen. garbės konsulas 
V. Čekanauskas. “Spindulio” 
chorui, diriguojant O. Razutie- 
nei, sudainavus “Šiandien mū
sų šventė” (žodžiai Vytės Ne
munėlio, muzika B. Budriūno), 
buvo pastatytas Alės Rūtos pa
rašytas scenos vaizdelis — mon
tažas “Ąžuolo pasaka”, perpin
tas dainomis, tautiniais ir plas
tiniais šokiais, užbaigiant B. 
Brazdžionio melodeklamaci
jomis “Lietuva iš tolo” ir “Šiau
rės pašvaistė”. Šiame vaizde
ly veikėjų vaidmenis vykusiai 
atliko: A. Kungys (senelis), K. 
Palubinskas (jaunuolis keliau
ninkas), V. Vilkas (kunigaikštis 
Kęstutis), R. Stančikaitė (Biru
tė), T. Radvenis (žiogas - smui
kininkas). Čia dar buvo druge
liai, lietuvaitės, vaidilutės, vai
tai, jaunimas. Montažas buvo 
surežisuotas O. Razutienės ir 
A. Žemaitaičio. Akomponavo 
pianinu O. Barauskienė, akor
deonu L. Polikaitis ir orkestras 
“Vakarų vėjai”, vadovaujant D. 
Steikūnui.

Po to buvo tautiniai šokiai: 
Žilvitis, Noriu miego, Landy- 
tinis, Čigonėlis, Šustas, Ūsau- 
ninkas, Šeinis, Juodasis Jonke
lis, pagaliau Pasiutpolkė ir Ma
lūnas, baigiant Suktiniu ir susi
buriant į Gedimino pilį. Šokiam 
vadovavo D. Varnienė. Jai tal
kino V. Bandziulis, A. Bužė
naitė, J. Bužėnas ir L. Poli
kaitis.

Mažiau sudėtingi šokiai buvo 
atliekami vaikų ir jaunių, o su
dėtingesni — jaunimo. Baigiant 
programą, kalbėjo R. Dabšys, 
JAV LB Vakarų apygardos pir
mininkas, įteikdamas O. Razu- 
tienei L. B-nės atžymėjimo len
telę su įrašu už jos nepapras
tai uolų darbą su jaunimu.

Šioj šventėj dalyvavo ir San 
Francisco tautinių šokių grupė 
“Vakarų vaikai”, vadovaujami 
D. Janutienės. Staiga išėjo į 
priekį tuo metu besilankanti 
Califomijoj Chicagos jaunimo 
grupė, pasveikino šokėjų viene
to “Viltis” vardu ir įteikė va
dovei O. Razutienei dovaną. 
Paskutinioji kalbėjo O. Razutie- 
nė. Buvo iškviesti žymesnieji 
ansamblio rėmėjai, kurių tarpe 
sukaktuvininkas poetas Bernar
das Brazdžionis ir Alė Rūta- 
Arbienė, “Ąžuolo pasakos” au
torė, apdovanoti gėlėmis ir su
tikti triukšmingomis publikos 
ovacijomis. Į šią šventę buvo 
apsilankęs ir prel. L. Tulaba 
iš Romos, lydimas Šv. Kazimie
ro parapijos klebono prel. J. Ku
čingio, pas kurį jis svečiavosi, 
ir sekmadienį susirinkusieji mi- 
šiom galėjo išgirsti jo puikų 
pamokslą.

Svarbiausioji šio įvykio orga
nizatorė O. Razutienė kalbėjo 
apie užmojį gruodžio mėn. vyk
ti į Australiją ir tai ansamblio 
išvykai telkiamas lėšas, dėkojo 
visiem dalyvavusiem šioj šven
tėj ir parėmusiem ansamblį. Ta 
proga pranešė, kad stambiausi 
rėmėjai yra Ona Antanina Mo- 
tiekienė. ir Bronius Strikaitis,

CALIF.
paaukoję “Spindulio” kelionei 
į Australiją po 500 dol.

Programa buvo baigta G. Gu
dauskienės “Tėvynės maršu”. 
Po to pasivaišinę, jaunimas ir 
vyresnieji linksminosi iki pu
siaunakčio.

LIETUVIŲ DIENA
Paprastai parapija suprantama 

tikinčiųjų bendruomenė, esanti 
tam tikros teritorijos ribose, 
sudaryta aptarnauti jos religi
niam reikalam. Tačiau Los An
geles mieste esanti Šv. Kazi
miero parapijos veikla dauge
liu atvejų viršija siaurą parapi
jos sampratą, nes ji savo ap
raiškomis peržengia eilinės pa
rapijos paskirtį. Ir kažin ar daug 
rastume Amerikoj lietuviškų pa
rapijų, kurios savo veikla taip 
pasižymėtų, kaip Šv. Kazimiero 
parapija. Kai daugelis lietuvių 
parapijų pasitenkina tik eiliniais 
piknikais ar bingo žaidimais, 
Šv. Kazimiero parapija kasmet 
surengia šventes, vadinamas 
Lietuvių dienomis, kuriose šalia 
religinio atspalvio būna ryškus 
tautinis turinys.

Birželio 20 Lietuvių diena 
sutapo su poeto Bernardo Braz
džionio 75 m. amžiaus sukak
ties atžymėjimu. Prasidėjo iš
kilmingomis mišiomis Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioj, jas 
celebruojant kun. dr. V. Bartuš- 

. kai, prel. dr. P. Celiešiui ir 
kun. A. Mockūnui. Savo pa
moksle kun. Bartuška minėjo 
kai kurias mintis iš Brazdžio
nio poezijos Dievo ir tėvynės 
temomis. Per mišias giedojo 
choras, vedamas komp. B. Bud
riūno, paįvairinant A. Polikai- 
čio ir R. Dabšio solo giesmė
mis.

Mokyklos klasėse vyko vietos 
menininkų darbų paroda. Čia 
dailininkai J. Andrašūnas, E. 
Matulaitienė, H. Misiūnas, A. 
Petrauskas išstatė savo kūrybos 
darbus, dažniausiai charakterin
gus natūraliu gamtos vaizdų at
kūrimu. Iš šios grupės tipiškas 
Vilnijos atstovas H. Misiūnas, 
pasireiškęs ilgesingu gimtosios 
žemės atvaizdavimu paveiks
luose “Palei Švenčionis”, “Lu
binai palei Ignaliną”. Tiesa, kai 
kurie iš jų mėgina ir portre
tinį meną (H. Misiūnas) ar pa
rodyti ar išreikšti veide psicho
loginę būseną (A. Petrauskas). 
Nuo jų skirtinga yra I. Braz
džionienė, besireiškianti savo 
piešiniais (raižiniais), dažnai 
pailiustruojančiais tekstą. K. Mi
kėnas buvo išstatęs keramikos 
dirbinius (įvairias vazas), J. 
Šlapelytė — tautines juostas ir 
audinius tautiniam drabužiam, 
tipiškus paskirom Lietuvos 
sritim, G. Gustaitė — gražiai 
suderintų spalvų margučius, P. 
Valiulienė — medžio drožinius. 
Specialaus dėmesio susilaukė 
J. Šapkaus kūryba. Šapkus — 
universalus menininkas, tapyto
jas, skulptorius, vitražistas, de
koratorius. Jo kūryba pasižymi 
puikia technika, ryškių spalvų 
suderinimu. Akį patraukia įdo
mūs peizažai ir natūralios skulp
tūros.

Vokalinio meno programa 
vyko John Marshall auditorijoj. 
Parapijos komiteto vardu pradė
jo L Bandziulis, pakviesdamas 
sugiedoti Amerikos himną A. 
Polikaitį ir programai vadovauti 
A. Žemaitaitį. Susirinkusius 
pasveikino gen. garbės konsulas 
V. Čekanauskas. Po to buvo 
koncertas, kurį atliko svečiai so
listai. Dramatinis baritonas A. 
Grigas atliko senųjų lietuvių 
kompozitorių A. Kačanausko, S. 
Šimkaus, ir dabartinių V. Klo
vos, J. Kamavičiaus kūrinius 
(ištraukas iš operų “Pilėnai” ir 
“Gražina”), taip pat R. Leon
cavallo prologą iš operos “I 
Pagliacci”. D. Stankaitytė, Chi
cagos lietuvių operos primado
na, dramatinis sopranas, atliko 
J. Tallat-Kelpšos, J. Gruodžio, 
A. Račiūno kūrinius, taip pat 
V. Baumilo kompozicijos ištrau
ką iš operos “Paskenduolė”, 
J. Kamavičiaus ištrauką iš ope
ros “Gražina” ir toliau G. Puc
cini sukurtą ariją. Abu solistai 
kartu dainavo duetus “Auksi
niai lapai” iš operetės “Sidab

“Ąžuolo pasaka” — Alės Rūtos veikalą birželio 12 vaidino 
jaunimo šventėje Los Angeles. Veikalą režisavo Ona Ra- 
zutienė ir Algis Žemaitaitis. Nuotraukoje šoka vaidilutės 
iš k. A. Bužėnaitė, A. Mičiulytė, G. Radvenytė, V. Va- 
riakojytė, K. Budrytė ir R. Bureikaitė. Nuotr. L. Kanto

Los Angeles lietuviai, susirinkę pasveikinti savo klebono 
prel. J. Kučingio, svečiuojasi parapijos salėje birželio 6. 
Nuotr. L. Kanto

rinė diena”, B. Budriūno, iš 
operos “Cavalleria Rusticana”, 
P. Mascagni, taip pat G. Verdi 
ištrauką iš operos “H Trova- 
tore”.

Dabar į sceną su prel. Ku- 
čingiu laiptais nužengė sukak
tuvininkas poetas B. Brazdžio
nis, kuris skaitė savo kūrybos 
pavyzdžius, plačiai paaiškinda
mas, kada ir kuriomis aplinky
bėmis tie eilėraščiai buvę pa
rašyti, įdomiai nupasakodamas 
įspūdžius, patirtus jam šiemet 
lankantis Amerikos rytuose ir 
Kanadoj. Pakvietė visus apsi
lankyti, minint jo gimimo šimt
metį! Visi sugiedojo poetui “Il
giausių metų”.

Pagaliau kvartetas (R. Dabšys, 
E. Jarašūnas, A. Polikaitis, B.

WORCESTER, MASS.

Koncertui praėjus
Dr. Vinco Kudirkos šaulių 

kuopos koncertas gegužės 22 
Maironio Parko didžiojoj salėj 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Prisirinko pilna salė svečių. Jų 
atvyko ir iš kitų kolonijų: Bos
tono, Brocktono, Providence, 
Lowelio.

Svečių tarpe buvo nemažas 
skaičius šaulių su Naujosios 
Anglijos rinktinės pirm. inž. J. 
Stašaičiu. Dalyvavo ir rinktinės 
kapelionas tėv. R. Šakalys, 
OFM, iš Kennubunkport, 
Maine.

Susirinkusius pasveikino 
šaulių kuopos pirm. A. Zenkus. 
Netrukus salėn įžygiavo vyrų 
choras Perkūnas iš New Yorko, 
choro dirigentas muz. V. Ralys 
ir akompaniatorė D. Sakaitė.

Pirmoj daly choras padainavo 
Ramovėnų maršas — E. Gai- 
levičiaus, Kur banguoja Nemu
nėlis — J. Švedo, O dalele 
tu mano — harm. B. Vasiliaus
ko, Lopšinė — A. Kačanausko 
ir Ant kalno karklai siūbavo — 
harm. J. Naujalio.

Pianistė Dalia Sakaitė pirmoj 
ir antroj koncerto daly pianinu 
paskambino keletą kūrinių, 
kurie publikos buvo labai mie
lai sutikti.

Chorui grįžtant į sceną atlik
ti antros programos dalies, jis 
buvo labai entuziastingai sutik
tas. Dabar padainavo: Vaikščio
jau — harm. J. Kamavičiaus, 
Anoj pusėj Nemuno — harm. 
J. Bendoriaus, Pražydo jazminai
— harm. A. Gečo, Draugai, pa
kelkime taures — A. Račiūno, 
Sargybinio godos — S.V. Lau- 
žavedžio (čia solo partiją atli
ko bosas P. Tutinas), Šaltyšius
— harm. J. Gaidelio, Suaidės 
vėl laisvės dainos — Br. Jonu
šo. Vieną dainą pridėjo šalia 

Seliukas) su viešnia soliste D. 
Stankaitytė sudainavo B. Bud
riūno “Mano protėvių žemė” 
(žodžiai B. Brazdžionio). Solis
tam ir kvartetui meistriškai 
akomponavo R. Apeikytė. Kon
certas buvo baigtas klebono 
prel. J. Kučingio padėkos žo
džiu, vykusiai paįvairintu hu
moru.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
daugelis dar grįžo į parapijos 
kiemą apžiūrėti parodoj išstaty
tų eksponatų, pasivaišinti ir pa
bendrauti.

Dar pažymėtina, kad audito
rijoj sceną puošė P. Gasparo- 
nio padarytas tautiniais moty
vais kryžius.

Ig. Medžiukas

numatytos programos.
Perkūno choras šioj salėj kon

certavo nebe pirmą kartą. Da
bar atsivežė ne tik naują re
pertuarą, bet ir naują, jauną, 
energingą dirigentą Viktorą 
Ralį, kuris publiką žavėjo pui
kiu choro valdymu. Perkūno 
choro vyrai, nuo jaunystės die
nų pasišventę dainai, stengiasi 
ją išlaikyti gyvą išeivijos lie
tuvių tarpe.

Po koncerto sesės šaulės sve
čius pavaišino. Vyko loterija 
ir šokiai.

Mirė A. Milerienė
Worcesterio miesto ligoninėj 

gegužės 21 mirė a.a. Adelė Mi
lerienė, sulaukusi 84 m. am
žiaus.

Velionė gimė ir gyveno Lie
tuvoj iki antro pasaulinio karo. 
1944 Milerių šeima pasitraukė 
į Vokietiją. Vyras vokiečių buvo 
atskirtas, bet vėliau šeima susi
jungė anglų zonoj ir atvyko 
į JAV, į VVorcesterį pas Mile
rio seserį.

1961 m. mirė vyras Ignas, 
o 1981 vyriausia dukra Salomė
ja. A.a. Adelė visą laiką gy
veno dukros Albinos ir žento 
Jono Sabuk namuose ir jų glo
boj. Velionė buvo ištikima ir 
pamaldi Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos narė. Religinėj dva
sioj išauklėjo dukteris. Tą pačią 
tikėjimo meilę stengėsi įdiegti 
ir anūkam. Šių eilučių autorei 
teko su Milerių šeima išeiti 
ilgą tremties kelią, pradedant 
1944 Lietuvoj ir baigiant Ade
lės laidotuvėmis.

Po gedulingų pamaldų Šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioj 
gegužės 24 palaidota Notre 
Dame kapinėse.

J. M.

KNYGOS ANGLŲ KALBA — 
BOOKS IN ENGLISH

Lithuanian Cookery, by L Sinkevičiūtė. One of the largest 
collections of Lithuanian traditional recipes. $8.00

Introduction to Modem Lithuanian, by A. Klimas, Dambriūnas,
W. Schmalstieg. Grammar for the Lithuanian language. $10.00.

English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas $8.00
Lithuanian-English, by Piesarskas, Svesevičius. $8.00
Lithuanian Self-Taught, by Variakojytė $4.00
Mano žodynas, by Richard Carry. For children, illustrated. $6.00.
Lithuanian for Beginners, by A. Rinkūnas. $4.00, Teacher s manual

$3.00, Workbook A $2.50, B $3.00 and C $3.00
Lithuanian record with text $6.00
The USSR-German Aggression Against Lithuania, by B. Kasias.

$15.00
Lithuania: the Outpost of Freedom, by C.P. Jurgėla. $15.00
The Catholic Church in Soviet Lithuania, by V. Vardys. $15.00
Lithuania 700 Years, by A. Gerutis. $15.00
Land of Crosses, by M. Bourdeaux. $8.00
History of Lithuania, by J. Končius. $4.00
Vytautas the Great Duke of Lithuania, by J. Končius $3.00
The 40 Years of Darkness, by J. Vaišnora. $2.00
Lithuanians in America, by Dr. A. Kučas. $6.00
Lithuanian Pioneer Priest, by W. Wolkovich $6.00
A Priest in Stutthof, by Stasys Yla. $10.00
The Baltic Nations, by B. J. Kasias. $12.00
Lithuania Minor, by M. Brakas. $15.00
Fighters for Freedom. Lithuanian Partisans,

by Daumantas. $10.00
The Living Testament of Faith & Courage in Siberia. $5.00
Samogitia, by Chas. L. Thourot Pichel. $10.00
The Lithuanian Short Story 50 Years, by S. Zobarskas. $13.00
Manyland Presents Their Best, by S. Zobarskas. $6.00
Cultural Wellsprings of Folktales, by V. Bagdanavičius. $6.00
Selected Post-War Lithuanian Poetry, by J. Zdanys. $12.00
Eternal Dream, by L. Andriekus. $6.00
The Brothers Domeika, by L. Dovydėnas. $6.00
We Will Conquer the World, by L. Dovydėnas. $5.00
Crosses, by V. Ramonas. $4.00
Lietuviai Sibire, by J. Prunskis. $20.00
The Sonata of Icarus, by J. Gliauda. $5.00
Sin at Easter, by Vaižgantas. $6.00
Five Posts in a Market Place, by A. Landsbergis. $4.00
Noon at a Country Inn, by A. Vaičiulaitis. $4.00
The Temptation, by V. Krėvė, $3.00
The Herdsman & the Linden Tree, by V. Krėvė. $4.00
The Secret Life of a Political Refugee, by E. Narouche. $5.00
Fragments of Truth, by M. P. Brazauskas. $4.00
The Lithuanian Woman, by B. Novickienė. $5.00
J. Basanavičius: the Patriarch of Lithuania, by A.E. Senn. $10.00
Postage Stamps of Lithuania, by Associate Editors. $15.00
Vilniaus Architektūra, Color album, $32.00
Vilnius, Color Album by Associate Editors. $18.00
Dainavos Kraštas, Album, by M. Baranauskas. $10.00 .
Lithuanian National Costume, by A. and A. Tamošaitis. $26.00
Puzinas, Color Monography, Album. $25.00
A Color Odyssey, Album — A. Galdikas. $16.00
The Way of Nations, Album — J. Juodis. $8.00
The Violations of Human Rights in Soviet Occupied Lithuania

1977 _ $4.00. 1979-80 — $8:00
An Infant Bom in Bondage — Meditations on Liberty from 

the Siberia. $7.00
Archbishop George Matulaitis, by Dr. A. Kučas. $15.00
My Lithuanian Coloring Book. Vol. 1 and 2, $2.50 each.
Map of Lithuania. $6.50
The Third Woman, by A. Baronas. $5.00
Amber (Lithuanian Gold), by Patty C. Rice. $27.00
English-Lithuanian Dictionary of Economic Terms, by A. Buračas.

$6.00

These and other Lithuanian-English books, records, auto 
stickers, Lithuanian and USA Flags, T Shirts with Lithuanian 
Emblems and various other souvenirs are available at:

DARBININKAS ADMINISTRATIVE OFFICE
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Reta proga įsigyti anglų kalba dvi vertingas knygas 
papiginta kaina:

LITHUANIA 700 YEARS, by A. Gerutis. 15 dol.

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA, by J. Pajaujis- 
Javis. 12 dol.

Užsisakant abi knygas, mokama tik 25 dol.
Persiuntimui pridedamas tik 1 dol.
Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

NAUJAUSI
LEIDINIAI

A. Kairio — Po Damoklo kar
du, I dalis 5 dol., II dalis 9 dol.

M. Mėlinienės — Kryželiai 
Arktikoje. Suėmimas ir gyveni
mas bolševikų rojuje, 6 dol.

M. Aukštaitės — Nubangavę 
kūdikystės dienos, 7 dol.

Ed. Cinzo — Mona, romanas, 
8 dol.

Liūnės Sutemos — Vendeta, 
eilės, 6 dol.

J. Svabaitės — Vilties ledinė 
valtis. 7 dol.

BRIDGES is a monthly newsletter in the English 
language published by the Lithuanian American Com
munity. It is geared for those Lithuanians who do not 
understand Lithuanian but are interested in the Lithuanian 
culture. The newsletter is published monthly and the 
subscription rate is 5 dol. per year. The readers of Darbi
ninkas are urged to urge the Lithuanians in their local 
communities to subscribe this newsletter for their sons and 
daughters interested in their heritage. Write to: Bridges, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

BALTINUKAI — T SHIRTS 
su Lietuvos trispalve ir Vyti
mi bei įrašu “Lithuanian and 
proud of it”: vaikam (boy’s 
size) S (6-8), M (10-12), L (14- 
16), suauguslem (man’s size) 
S (34-36), M (38-40), L (42- 
44), XL (46-48). Kaina su per
siuntimu tik 6 dol. Gaunama 
Darbininko administracijoj, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Encyclopedia Lituanica, by 
S. Sužiedėlis & A. Kučas. 6 
volumes $130.00.
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ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

Long Playing — Stereo — Hi-Fi — Lithuanian Records
Aras, Toronto vyrų choro 12 dainų — 10.00
Pavasaris, Šalčių 12 lietuviškų duetų — 10.00 
Nerija, Clevelando meraalčiu 14 dainų — 8.00 
Leonas Baltrus dainuoja arijas—8.00 
Keblys, solisto 17 dalnų-arljų — 8.00
Motulės dainos, Šodauto Bostono 23 dainos — 6.00
Aš tau saulėtos vasaros linkiu, S. Klimaitės 12 dainų — 8.00 
Linksmų Kalėdų, Rūtos ansamblio 12 kalėdinių giesmių — 6.00 
Penktoji dainų šventė Toronte, 2 plokštelės — 14.00
Sodžiaus garsai, 12 J. Stankūno kūrinių, solo Ir choras — 5.00 
Kur dangus liepsnoja, Clevelando vyrų choro 19 dainų — 6.00 
Laša laiko lašai, Brocktono choro 8 dainos su kantata — 6.00 
OI, toll toli, Phlladelphljos choro “Viltis” 12 dainų — 6.00 
Vai lėkite dainos, Chicagos vyčių choro 16 dainų — 6.00 
Touring Lithuania, Įdainuota 12 liet, dainų — 6.00.
Kove galingas, N.Y. “Perkūno” 13 lietuviškų dainų — 6.00 
New Yorko liet. vyrų choro 16 dainų — 3.00
Dainos iš Lietuvos. L. Juddis su Rūtos ans. 16 dainų — 6.00 
Dainuojam su Rūta, Rūtos ans. 17 liet, dainų — 6.00 
Vėl dainuojam su Rūta, Nr. 2, Rūtos ans. 14 dainų — 6.00 
Žibuoklės, moterų kvarteto įdainuota 14 dainų — 6.00 
Anoj pusėj Nemunėlio, 12 šokių ir dainų — 6.00 
Kalnuos dainuoja, kvinteto “Baltija” dainos — 6.00 
Mes žengiame su daina, N.Y. vyrų okteto 17 dainų — 6.00 
Dvi mamytės ir dukrytės, moterų kvarteto 14 dainų — 6.00 
Baltijos vėjelis, moterų kvarteto 15 dainų — 6.00 
Kur tas šaltinėlis, Kuodžio-Girijoto duetai, 2 pi. — 13.00 
Laima Stepąitis, soprano, 13 dainų-operų — 7.00
B. Kemėžaltė, 10 operų-dainų arijos — 7.00
Lionė Jodis, Dainuojam su Lione — 16 dainų — 5.00
L. Jodis, Lietuvos prisiminimai, 14 dainų su girara — 5.00
J. Armonlenė, Dainos ir arijos, 15 liet, kūrinių — 5.00
K. Yakutls, solisto 10 dainų-operų arijų — 6.00
A. Kučingis su orkestru, 10 liet, dainų — 5.00
Dalia Juknevičiūtė skaito lietuviškus kūrinius — 6.00
Tautiniai šokiai, “Viltis” — 17 šokių — 7.00
A. Kuprevičius, Plano kūriniai — 7.50
J. Rajauskaitės piano rečitalis — 6.00
Gaudžia trimitai. Br. Jonušo 12 liet, maršų — 7.00
Lietuvos kanklės, 14 kūrinių, vad. O. Mikulskienė — 6.00 
40 lietuviškų dainų melodijų su orkestru — 6.00 
Lithuanian Language Record Course — 6.00 
Polka Happiness, 12 lenkiškų polkų — 6.00

Kasetės gaunamos šių plokštelių: Sodžiaus garsai, Mes žen
giam su daina, Anoj pusėj Nemunėlio, Lietuvių dainos ir polkos, 
Nr. 2, Liet, senos dainos Nr. 4 ir Nr. 5, Vynas ir gitara, 40 melodijų, 
Lithuania Daubaro, Įvairios dainos ir 8 track Dainuojame su Rūta. 
Kaina po 8 dol.

DARBININKO ADMINISTRACIJA
341 HIGHLAND BLVD. BROOKLYN, N.Y. 11207 

(Siųsti tik plokštelių užsakymus. Gavėjas apmoka tik gavęs sąskaitą 
ir plokšteles. Kartais užsakoma plokštelės, kurios išparduotos)

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastinlniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė .......... r...................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ................................................ .......................

NAUJOS 
KNYGOS

Nelaisvėje gimęs kūdikis — 
Sibire rašyti eilėraščiai. Laiškų 
originalai, lietuviškas tekstas ir 
vertimas į anglų kalbą. Dides
nio formato. 7 dol.

A. Balašaitienės — Susitiki
mas pamary, novelės. 8 dol.

P. Melniko — Gėlių generaci
ja. 8 dol.

P. D. Girdžiaus — Tos pačios 
motinos sūnūs. 5 dol.

J. Dainausko — Aušra, 1979- 
1980. 6 dol.

Br. Vaškelio — Vilniaus uni
versitetas 1579-1979. 12 dol.

V. Bagdanavičiaus — Tautos 
samprata. 4 dol.

E. Juciūtės — Ąžuolynėlis, 
romanas, 8 dol.

Br. Kviklio — Lietuvos bažny
čios, Telšių vyskupija, 20 dol.

J. Brazaičio raštai, I ir II tomas 
(redaguoti A. Skrupskelienės ir 
Č. Grincevičiaus), po 15 dol.

J. Brazaičio Raštai, III tomas. 
15 dol.

A. Gustaičio — Algis Trakys 
ir Taksiukas Sleivys — Žuvi
ninkai. Iliustruoti skaitymai 
vaikams. 2 dol.

J. Puzino — P. Avižonis, 12 
dol.

Č. Butkio — Teisėjo atsimini
mai, 10 dol.

P. Klimo — Iš mano atsimi
nimų, 12 dol.

Dr. A. Rukšos — Kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, 20 
dol.

Dr. A. Budreckio — DLK Al
girdas, 15 dol.

A. Šapokos — Lietuvos isto
rija, 18 dol.

Lietuviai Sibire — albumo 
formato leidinys, 20 dol.

A. Barono — Trisdešimt isto
rijų suaugusiems, novelės. 8 dol.

R. Spalio — Auksinio saulė
leidžio gundymai, 10 dol.

A. Norvilo — Dvikalbišku- 
mas, 2 dol.

M. Aukštaitės — Išeivė. 6 dol.
Victor Hugo — Vargdieniai, 

5 tomai. 15 dol.
K. Grigaitytės — Marių vėjui 

skambant. 4 dol.
Leonardas Kerulis — Išvežtų

jų sąrašas, 22 dol.
K. B radonas — Užeigoje prie 

Vilniaus vieškelio, premijuota 
poezijos knyga, 6 dol.

Persiuntimui pridedama po 1 
dol.

Šios naujos lietuviškos kny
gos, plokštelės, suvenyrai gau
nama Darbininko administra
cijoj, 341 Highland Blvd., Bro
oklyn, N.Y. 11207.

SUVENYRAI

Automobiliam lipinukai (de
cal), Lietuvos Vytis su trispalve 
ir stilizuotas Vytis, lipinama iš 
vidaus. Lietuvos Vytis su tri
spalve ir Amerikos-Lietuvos vė
liavomis bei Vyčiu, lipinama 
išorėj. Kaina po 1 dol.

Lipinukai išorėj LABAS, 
SVEIKAS ir kiti po 1.50 dol. 
Lietuva su Vyčiu, L.T. 2 dol.

Lietuviška trispalvė vėliavėlė 
su pastatymo kaladėle (base) 
— 1.50 dol. Lietuviška ir JAV 
vėliavėlės su pastatymo kaladė
le (base) — 2 dol.

Šie ir panašūs suvenyrai, lie
tuviškos knygos ir plokštelės 
gaunama Darbininko adminis
tracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Daug lietuviškų plokštelių turi 
Darbininko administraciją. 
Skambink 827-1351 ir prašyk, 
kad plokšteles atsiųstų į namus.

PUTNAM, CONN.
Velykinis seselių koncertas
Seselių globotiniam Matulai

čio ir Villa Maria namuose ve- 
lykiškai nuteikti seselės suruošė 
koncertą. Jis vyko Velykų sek
madienio popietę, Matulaičio 
namų salėj. Buvo sukviesti glo
botinių lankytojai ir vietos lie
tuviai. Programoj buvo 
giesmės lietuviškai, kūrinėliai 
vienai ar dviem fleitom ir gies
mės lotyniškai. Vokalinę atlikė
jų grupę sudarė: seselė kandi
datė Lolita Burokaitė ir seselės 
Eugenija Lukoševičiūtė, Tarcizi- 
ja Navickaitė, Stasė Normantaitė 
ir Paulė Savickaitė. Fleitistės: 
Maurine Malay ir jos mokyto
ja Jane Cassidy. Prie pianino
— seselė Bernadeta Matukaitė. 
Darniai atlikti kūriniai dalyvius 
nuteikė šventiškai.

Po programos visi pasivaišino 
velykiniais užkandžiais.

LB apylinkė prisiminė 
motinas ir išsirinko valdybą 
LB Putnamo apylinkės meti

nis susirinkimas gegužės 9 Rau
dondvario salėj buvo pradėtas 
kun. R. Krasausko malda. Dienai 
esant skirtai motinos pagerbi
mui, prisiminta motina ir susi
rinkime.

Sės. Augusta Sereikytė trum
pai, bet vaizdžiai papasakojo 
apie pastangas įvesti visuotinį 
Motinos dienos minėjimą Lietu
voj 1929. Ji buvo viena iš ini
ciatorių. Spaudai ir veikėjam pa
dedant, toji šventė Lietuvoj 
greitai prigijo ir buvo švenčiama 
gegužės mėn. pirmą sekmadienį. 
Motinai pagerbti visi susirin
kusieji sugiedojo “Marija, Mari
ja”.

Valdybos veiklos pranešimą 
padarė pirm. J. Kriaučiūnas. Val
dybos nariai buvo uolūs ir daug 
nuveikė. Be kitko, jis paminėjo, 
kad šiais metais Vasario 16- 
osios proga buvo surinkta 803 
dol. aukų. Tai nemaža suma Šiai 
negausiai lietuvių kolonijai.

Kontrolės komisijos pirm. prof. 
A. Vasaitis pasidžiaugė valdybos 
veikla ir iždą rado gerai vedamą.

Naujon valdybon išrinktieji 
jau pasiskirstė pareigomis: dr. 
Juozas Kriaučiūnas — pirminin
kas, prof. dr. Česlovas Masaitis
— vicepirmininkas ir narys švie
timo bei kultūros reikalam, Dan
guolė Sadūnaitė — sekretorė,

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Kur gintarais . . . Montrealio 
lietuvių jaunimo ansamblis 
“Gintaras” atlieka lietuviškos 
muzikos, tautinių šokių, dainos 
ir žodžio pynę. Skudučiai, rage
liai, birbynės ir kanklės įjungia
ma į 16 atliekamų kūrinių. Kaina 
10 dol.

Dainos, muzika ir gėlės—pagal 
Prano Lemberto žodžius J. Gai
delio, G. Gudauskienės, St. Gai- 
levičiaus, O. Metrikienės ir St. 
Graužinio kūrinius dainuoja so
listai, vyrų kvartetas ir chorai. 
12 skirtingų kūrinių. Stereo. Kai
na 9 dol. Persiuntimui prideda
mas 1 dol.

Leonas Baltrus — arijos ir dai
nos: Kur bakūžė samanota, Ne 
margi sakalėliai, Žvaigždutė, 
Liepė tėvelis, Pieta Signore, 
Berceuse from “Jocelyn”, arijos 
iš operų “Fedora”, “La Bo- 
heme”, “Madama Butterfly”, 
“L’Elesir d’amore”, “Rigolet- 
to” ir “The Magic Flute”, Only 
a Rose and All the Things you 
are. Kaina 8 dol. Persiuntimui 
pridedama 1 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau
jausios plokštelės: Aras . .. toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos, kaina 10 dol.; Ne
rija — Clevelando studenčių 
vokalinio vieneto dainos, kaina 
8 dol.; Pavasaris, įvairios dai
nos, įdainuotos dvynukų Šalčių 
Vokietijoj, kaina 10 dol.; Motu
lės dainos, “Sodauto” — Bosto
no lietuvių ansamblio dainos, 
kaina 6 dol.; Užaugau Lietuvoje, 
lietuviškų dainų rinkinys, kaina 
8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1' 
dol. už kiekvieną plokštelę.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, lietuviškos knygos ir su
venyrai gaunami Darbininko ad
ministracijoj.

Anne Žalionytė — iždininkė, 
sės. Palmyra Kavaliauskaitė — 
narė socialiniam reikalam. Kont
rolės komisijon išrinkti: prof. A. 
Vasaitis, sės. Augusta Sereikytė 
ir Ona Strimaitienė.

Darniai praėjusiame susirinki
me dalyvavo daugiau negu 30 
asmenų. Jam vadovavo dr. J. 
Kriaučiūnas, sekretoriavo sės. 
Palmyra Kavaliauskaitė. Sugie
dotas Lietuvos himnas.

Solistė Čapkauskienė 
Putname

Ateitininkų šeimos iš aplinki
nių sričių dažnai kviečiamos 
praleisti savaitgalius ir padisku
tuoti visuomeniniais, religiniais 
ir kitais klausimais prof. dr. Ma- 
saičio namuose, Thompsone. 
Toks susibūrimas vyko ir gegu
žės 14-16. Tuo pat laiku būre
lis ateitininkų moksleivių, kun. 
S. Ylos vadovaujami, turėjo kur
selius seselių globoj. Dr. Masai
tis atkvietė ir solistę Giną Čap- 
kauskienę. Gegužės 15 Raudon
dvario salėj ji atliko koncertą 
minėtų susibūrimų dalyviam, se
selėm ir vietos lietuviam. Jai 
akomponavo muz. Saulius 
Cibas.

Koncerto programa atlikta ke
turiomis dalimis. Pirmą dalį su
darė giesmės: “O Kristau” — 
žodž. S. Ylos, muz. S. Gailevi- 
čiaus, “Viešpaties pa
saulis” — žodž. B. Brazdžionio, 
muz. G. Gudauskienės, “Bist du 
bei mir” — J.S. Bacho ir “Alle
luia” — W.A. Mozarto. Antra 
dalis — lietuviški kūriniai: 
“Mergaitė” — žodž. Maironio, 
muz. J. Stankūno, “Liepsnelė”— 
žodž. L. Andriekaus, muz. J. Go- 
vėdo, “Dainos, muzika ir gėlės” 
— žodž. P. Lemberto, muz. O. 
Metrikienės, Gėlės iš šieno” — 
žodž. K. Binkio, muz. VI. Jaku- 
bėno. Trečioj daly muz. S. Ci
bas atliko F. Chopino “Baladę 
G minor”. Ketvirtoj daly solistės 
buvo atliktas J. Strausso kūrinys 
“Pavasario balsai”, verstas S. 
Santvaro. Bisui — V. Kuprevi
čiaus “Lakštingalos giesmė”.

Meniškas kūrinių atlikimas ir 
solistės balso grožis žavėjo kiek
vieną klausytoją. Pabaigoj solistė 
sveikino savo akompaniatorių 
Saulių Cibą, šį pavasarį tapusį 
M.D. Visi plojimu sveikino mu
ziką ir naują daktarą, baigusį 
Harvardo medicinos mokyklą.

Ateitininkai prisiminė visiem 
nusipelniusį kun.Stasį Ylą, kurio 
vardadienis buvo prieš savaitę. 
Jam sugiedojo linkėjimų giesmę. 
Dr. J. Kriaučiūnas, dėkodamas 
Bendruomenės vardu solistei ir 
akompaniatoriui, prašė visus 
padėti solistei išleisti jos atlie
kamų dalykų plokštelę. Plokšte
lės išleidimui aukas siųsti arba 
iš anksto ją užsisakyti (kaina — 
10 dol.) galima šiuo adresu: 
Juozas Šulaitis, 1287 Woodside 
Road, LaGrange Park, Illinois 
60525.

J. Kr.

Duok Darbininką paskaityti 
savo kaimynui ir paragink užsi
prenumeruoti.

DEXTER PARK 
PHARMACY Ugi 

Wm. Anastasl, B.‘ S.
7-01 JAMAICA AVĘ^VB 

(Cor. 77th Street) -
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
296-4130

DABAR KASOS KREDITO UNIJOJ:
9% palūkanų už paprastas 

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certifikatų procentai už 5,000 ir 10,000 dolerių indėlius 6 mėnesiam.

“ALL — SAVERS” Certifikatal 1 metam su laisvomis nuo mokesčių palūkanomis.

Laisvi nuo mokesčių IRA pensijų fondo indėliai su 15% palūkanom.
Paskolos — Namų pirkimo "mortglčlai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
Indėliai Ir t.t.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p. ir šeštadieniais
nuo 9 iki 1 vai. p.p.
Patarnavimas lietuvių Ir anglų kalbomis.
Visi indėliai apdrausti Iki 100.000 dol. i

Putname Matulaičio namuose Velykų metu koncertą atliko 
seselės. Iš k. Eugenija Lukoševičiūtė, Paulė Savickaitė, 
Stasė Normantaitė, Tarcizija Navickaitė ir Lolita Burokaitė 
bei fleitistė Maurine Malay. Nuotr. J. Kriaučiūno

PAKELIUI Į PROFESIONALES
Marytė Bizinkauskaitė, sopra

nas, mūsų visuomenei yra žino
ma nuo 15 metų amžiaus, kaip 
Šv. Kazimiero parapijos choro 
dalyvė bei solistė Brocktone, 
koncertavusi mūsų kolonijose ir 
tebekoncertuojanti. Ji lanko 
Bostono konservatoriją ir greitu 
laiku žada ją baigti. Koncertas, 
vadinamas Junior Recital, yra 
viena sąlygų bakalauro laipsniui 
gauti. Šis koncertas įvyko kovo 
7 Bostono konservatorijos sa
lėj.

Nedidelė salė buvo pilna 
klausytojų ir žiūrovų. Daugiau
sia jų buvo iš Brocktono, bet 
buvo ir bostoniškių.

Pagal programą Marytė baigia 
operos klasę. Ji turi gražų bal
są, ritmo pajautimą ir gerą klau
są. Tai ko gi jai reikėjo moky
tis? Daug. Pirmoj eilėj balso pa
statymo. Jos balsas šiandieną yra 
valdomas jo pačios. Jos kvėpavi
mas nesudaro jai problemų, gal 
ir niekada nesudarė, bet dabar 
jis yra reguliuojamas pagal jos 
norą. Balsas įgavo “apvalumą”, 
spalvą, aukštutinės gaidos yra 
gaunamos be sunkumo, į jas 
“plaukiama”. Gražus yra jos 
crescendo. Melodijos pasidarė 
jautresnės, minkštesnės, dina
mika paįvairėjo ir pagražėjo. Bal
sas ritmiškai ir tiksliai iš že
mutinio tono kyla į aukštutinį 
ir leidžiasi žemyn, iš piano į 
forte ir atgal. Vietomis įgauna 
tragizmo, lyg tamsesnė spalva 
įsibrauna į jos dainavimą.

Marytė turi ateitį kaip daini
ninkė solistė. Jai reikės dar daug 
dirbti, didinant savo repertuarą, 
įvairinant dinamiką, įgyjant psi
chologinį veikalų supratimą ir 
interpretaciją.

Dainininkas nešiojasi instru
mentą su savim: tai jo gerklė. 

N. PR. MARIJOS SESERŲ VIENUOLYNO 
SODYBOJE, PUTNAM, CONNECTICUT

PIKNIKAS
įvyks 1982, liepos 25, sekmadienį, tokia tvarka:

11:00 — šv. mišios, pamokslas, procesija

12:00 — pietūs, pramogos ,

3:00 — Neringos mergaičių stovyklos programa

Atvykite pabendrauti, pasidžiaugti 
Pasikvieskite ir savo draugus

Mažiausias nušalimas ar vėjelis 
kartais gadina šį brangų instru
mentą. Taip pat netinkamas mo
kytojas gali užspausti balsą, jį 
užmušti. Marytė yra gerose 
rankose, nes jos balsas plečiasi, 
didėja, auga. Jos mokytoja yra 
patyrusi pedagogė Iride Pilla, 
kuri su pasididžiavimu išėjo į 
sceną, jos kviečiama.

Pilni džiaugsmo buvo Marytės 
tėveliai. Ji daug gera gavo iš 
savo tėvelio, kuris buvo jos pir
muoju akompaniatorium. Šiame 
koncerte jis buvo iškviestas 
akomponuoti paskutinei Marytės 
dainai.

Scenoj pasirodė tautiniais dra
bužiais pasipuošusi Birutė Ša- 
kenienė, kuri šaulių- vardu įtei
kė Marytei gražių gvazdikų 
puokštę, parūpintą M inkų gėlių 
krautuvės. Marytės bobutei, po
niai Ivanauskienei, buvo priseg
tas gvazdikas. “Už ką man?” 
ji paklausė. “Nebūtų tamstos — 
nebūtų čia ir Marytės”, buvo jai 
atsakyta.

Programą sudarė: “Ach Lieb 
ich muss nun scheiden”, “Be- 
freit”, “Zueignung” — Strauss; 
Ave Maria, iš operos “Otelio”
— Verdi, Avė Maria — Luzzi, 
“Dir che ei šono ai mondo” 
ir “Matinatta” — Leoncavallo. 
Po pertraukos: “Pirmoji audra”
— Vaičiūnaitės, “Lopšinė” — 
Šimkaus, “Irenos valsas” — 
Stankūno, “How Do I Love 
Thee” — Roy, “How Do I Love 
Thee” — Dello Joio, How Do I 
Love Thee” — Lippe.

Kūriniai buvo dainuojami 
originaliomis kalbomis. Marytė 
parodė labai gerą dikciją vo
kiečių, lietuvių ir italų kal
bose.

Linkim Marytei Bizinkauskai- 
tei pasiekti tai, ko kitom nebu
vo lemta: operą.

Elena Vasyliūnienė
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SU J. MĖLYNIŲ ATSISVEIKINANT
Rūpestingas lietuvių veikėjas 

Juozas Mėlynis birželio 21 mirė 
Keamy, N.J.

Velionis buvo gimęs 1907 
Liepojoj. Ten praleido vaikys
tę. Pirmojo pasaulinio karo metu 
teko pakęsti badą ir skurdą.

Kuriantis nepriklausomai 
Lietuvai, jo tėvai su šeima grį
žo į Lietuvą. Juozas, dar tik 
paauglys, pradėjo dirbti Lietu
vos geležinkelių tarnyboj. Nak
timis lankė gimnaziją ir ją bai
gė. Tapo vyresniuoju buhalte
riu.

Antrojo pasaulinio karo ne
sėkmių spaudžiamas, pasitraukė 
su šeima į Vakarus. 1949 atvy
ko į Ameriką, kur įsikūrimas 
nebuvo lengvas.

Apsigyvenęs Keamy, N.J., 
1952 perėmė Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro (L.C. 
C.C.) klubo šeimininko (mana
ger) pareigas ir labai sėkmin
gai jas atlikdavo. Klubui sutau
pė daug pinigų. Buvo pastaty
ta didelė ir graži salė, pripirk
ta kaimynystėj namų.

Juozas, pats daug vargo pa
tyręs, labai užjautė vargšus, ir 
nuo 1960 buvo Balfo 7 skyriaus 
pirmininku. Bendradarbiaujant

Šviesaus atminimo
A.A. ANTANUI GIEDRAIČIUI

iškeliavus amžinybėn, jo žmonai Zuzanai, dukroms 
Danutei ir Irenai, sūnums inž. Algimantui ir dr. Rolandui, 
broliui Juozui su šeimomis nuoširdžią užuojautą reiškia

Vytautas Maželis

PADĖKA

1982 metais birželio 9 dieną mirė mūsų mylimas 
vyras ir tėvas

DR. IBSENAS SKEIVYS
Buvo palaidotas birželio 11 Iš Apreiškimo parapijos 

bažnyčios Cypress Hills kapinėse.
Nuoširdžiai dėkojame Apreiškimo parapijos klebonui 

kun. Jonui Pakalniškiui už maldas koplyčioje, už mišias 
bažnyčioje, palydėjimą į kapines.

Nuoširdžiai dėkojame Vytautui Alksniniu), taip gra
žiai giedojusiam bažnyčioje.

Dėkojame kolegoms gydytojams už atsilankymą 
koplyčioje, dalyvavimą laidotuvėse, už pareikštą pasku
tinę pagarbą velioniui.

Dėkojame visiems už gausiai užprašytas mišias, 
už gražias gėles prie karsto, aukas Tautos Fondui 
ir visuomeniniams reikalams, už pareikštas užuojautas 
žodžiu, laiškais, spaudoje.

Dėkojame visiems, taip gausiai atsilankiusiems į 
koplyčią ir dalyvavusiems laidotuvėse.

Dėkojame M. Šalinsklenei už rūpestingą patar
navimą.

Nuliūdime likę:
žmona Elena,
dukros Dalia, Vilija ir žentas Frank, 
sūnus Saulius

A. A.
ANTANUI GIEDRAIČIUI

mirus, brolį Juozą Giedraitį su šeima ir visus arti
muosius širdingai užjaučia

Vilgalių šeima

, A. A.
JUOZUI MĖLYNIUI

mirus, žmoną Mariją, dukrą Danutę Bilėnienę, sūnų 
Juozą su šeimomis nuoširdžiai užjaučia

Irena ir Jonas Vilgaliai

Brangiam Tėvui
A. A. 

JUOZUI MĖLYNIUI
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai, dukrai 
Danutei Bilėnienei, sūnui Juozui ir visiems giminėms 
Ir artimiesiems.

Aldona ir Klaus Pintsch

Juozas Mėlynis

su geraširdžiu klebonu kun. D. 
Pocium, kasmet Balfo šelpia- 
miesiem surinkdavo 500 dol. su 
viršum aukų. Juozas taip pat 
buvo ir LB apylinkės steigė
jas ir veiklus jos narys.

Statant naują lietuvių bažny
čią (1953-54), jis buvo staty
bos komiteto sekretorius. Jis 
taip pat suredagavo Keamy, 
N.J., Sopulingos Dievo Motinos 
lietuvių parapijos istoriją. Pra
dėjus mišias aukoti lietuvių kal
ba, Juozas buvo ilgametis lek
torius. Jis taip pat buvo Dar

bininko ir kitų lietuviškų laik
raščių bendradarbis. Mėgo kny
gas. Namuose turėjo abi lietu
viškas enciklopedijas ir daug 
lietuviškų knygų.

Po sunkios širdies operacijos 
paskutinius penkerius metus 
negalavo. Teko pakelti eilę ope
racijų, buvo amputuota koja, 
tačiau dvasioj išliko stiprus ir 
savo skausmais nesiskundė. 
Lankytojus vis klausinėjo, kaip 
laikosi parapija ir draugai. Kas 
Juozą arčiau pažino, sutartinai 
apibūdina trumpai: Juozas Mė
lynis yra džentelmenas.

Velionis galėjo didžiuotis, 
kad visi 5 anūkai kalba lie
tuviškai. Jis sakydavo, kad 
mūsų į Vakarus nuo raudono
jo teroro pasitraukimo tikslas 
yra išlikti ne tik kūnu, bet 
ir lietuviais krikščionimis.

Po gražių lietuviškų pamal
dų Keamy, N.J., lietuvių baž
nyčioj, dalyvaujant klebonui 
kun. D. Pociui, prel. J. Schar- 
nui, Tėv. dr. V. Gidžiūnui, 
OFM, ir gausiam būriui tikin
čiųjų, birželio 24 a.a. Juozas 
buvo palydėtas į Šv. Kryžiaus 
kapines, N. Arlington, N.J.

Užjaučiame a.a. Juozo žmoną 
Mariją, kuri ilgai slaugė ligo
nį, sūnų Juozą ir dukrą Danutę 
Bilėnienę su šeimomis.

S. S.

BROCKTON,
MASS.

Prisimintas birželis
Brocktono ir apylinkės lietu

viai birželio 13 rinkosi į Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčią pasipuošę tautiniais 
drabužiais, šauliai uniformuoti, 
o organizacijos su vėliavomis.

Prieš 10 vai. mišias vyko De
vintinių procesija. Giedojo para
pijos choras. Komp. Juliui Gai
deliui susirgus, vargonavo Irena 
Radzevičiūtė-Lewis.

Už Lietuvos kankinius LB 
užprašytas mišias aukojo ir pri
taikytą pamokslą pasakė Tėv. 
dr. Antanas Jurgelaitis, OP.

Po mišių minėjimas buvo tę
siamas parapijos salėj. LB apy
linkės pirm. J. Rentelis minė
jimą pradėjo susikaupimo mi
nute. Pagrindinę kalbą pasakė 
Sibiro kalinė Elena Juciūtė. Ji 
gerai paruoštoj kalboj klausyto
jam pristatė niekad nepamirš
tamas mūsų tautos naikinimo 
dienas.

LB apylinkės vicepirm. J. Sta
šaitis Bendruomenės vardu pa
sveikino dažną parapijos talki
ninką Tėv. Jurgelaitį, kurio var
dadienis buvo tą pačią dieną. 
Jam įteikta kun. dr. J. Prunskio 
redaguota knyga “Lietuviai 
Sibire”. Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. Petras Šaka
lys pasidžiaugė turėdamas nuo 
pat jaunystės dienų tikrą drau
gą Tėv. Antano Jurgelaičio 
asmeny.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
visi pakviesti vaišių.

Birželio minėjimą suruošė 
LB valdyba: pirm. Juozas Ren
telis, vicepirm. Juozas Stašaitis, 
sekt. Stasys Eiva, ižd. Povilas 
Jančauskas, jaunimo reikalam 
Eligijus Sužiedėlis, knygų pla
tintojas Antanas Šeduikis.

Antanas Šeduikis yra tikras 
Brocktono LB ir Šv. Kazimiero 
parapijos knygnešys. Jis kiek
vieną sekmadienį parapijos 
kieme ant nemažo stalo išdės
to lietuviškas knygas ir kviečia 
pirkėjus. Iš parduotų knygų 
nuolaidos gautais pinigais papil
do LB Brocktono apylinkės val
dybos kasą. Gi pirkėjai ir skai
tytojai papildo savo lietuvišką 
lobyną.

Marijos diena
Nukryžiuotojo Jėzaus ir Skaus

mingosios Motinos Marijos vie
nuolyno plačiuose soduose ge
gužės 18 atšvęsta Marijos diena. 
Suvažiavo daug Brocktono ir 
apylinkių jaunimo, tėvų su ma
žaisiais, seselių rėmėjų būriai. 
Atvyko ir vietos vysk. Daniel 
A. Hart ir keli kunigai.

Suvažiavusių dėmesį patraukė 
gražiai išsirikiavę, uniformuoti, 
su vėliavomis ir muzikos instru
mentais Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos mokiniai, Gintarėlių 
būrelis. Pilnai mokyklai vado-

Minkai skelbia rašinio 
konkursą

Lietuvių radijo valandėlės ve
dėjai Steponas ir Valentina Min
kai skelbia konkursą rašiniui: 
Kodėl lietuvių kalba man turi 
būti antroji kalba?

Pirmoji kalba visiem gyven
tojam Amerikoj yra anglų kal
ba. Jos mokosi visi nuo pat 
pirmojo pradžios mokyklos sky
riaus iki mokslo pabaigos. Vi
sos įstaigos, visas gyvenimas 
natūraliai yra anglų kalboj. Bet 
kodėl “man” antroji kalba turi 
būti lietuvių kalba ir yra šio 
konkursinio rašinio tema.

Šį rašinį galima rašyti lietu
vių ar anglų kalba ir prisiųsti 
iki spalio 12 adresu: Mrs. Va
lentina Minkus, c—o Baltic Flo
rist, 502 E. Broadway, So. Bos
ton, Mass. 02127. Rašinys neturi 
būti ilgesnis kaip 2000 žodžių. 
Rašyti gali visi be amžiaus skir
tumo.

Minkai šiam konkursui yra pa
skyrę $500. Bus trys premijos: 
pirmoji $250, antroji $150 ir 
trečioji $100.

Abu Minkai yra gimę ir augę 
Amerikoje, tačiau jie labai rūpi
nasi lietuvybe, savo tėvų tau
ta, valstybe ir jų kalba. Praei
tais metais, kai buvo paskelbta, 
kad reikia remontuoti Lietuvos 
atstovybės pastatus Washing
tone, Minkai tuoj paskyrė $1000 
tam reikalui.

Praeitais metais jie paskyrė 
irgi $500 premijas už rašinį: 
Kodėl man garbė būti lietuviu? 
Tą premiją laimėję trys rašiniai 
buvo paskelbti lietuvių laikraš
čiuose. Rašinių autoriai buvo iš 
įvairių vietovių Amerikoje. Šie 
nauji rašiniai, kada bus premi
juojami, irgi bus paskelbti spau
doj.

, Šis konkursas yra labai gražus 
M inkų ryžtas ir paskatinimas 
rašyti apie lietuvius ir lietuvių 
kalbą. Kada visur kalbame ir 
rūpinamės, kad reikia palaikyti 
lietuvybę, tokie konkursai irgi 
yra didieji lietuvybės puoselė
tojai.

vauja sesuo Karmelita Ribokaitė. 
Mokykloj moko Nukryžiuotojo 
Jėzaus seselės ir dvi pasaulie
tės mokytojos.

Marijos dienos iškilmės pra
dėtos 10:40 vai. ryto prie Nukry
žiuotojo paminklo. Vienuolijos 
viršininkė motina M. Annuncia- 
ta Mažeikaitė visus pasveikino ir 
pakvietė vyskupą sukalbėti mal
dą. Mokiniai sugiedojo “O Moti
na, daug kenčianti” ir “Ameri
ca, the Beautiful”.

Po to visi organizuotai nuvy
ko prie Marijos statulos (Fati- 
mos koplytėlės). Mergaitės ap
vainikavo Marijos statulą. Mari
jos dienos programos koordina
torė sės. Martyna Ženevičiūtė 
tarė padėkos žodį ir pakvietė 
vysk. D.A. Hart prabilti. Šis 
kvietė pasitikėti Marijos paža
dais Fatimoj ir prašyti Dievą 
pagreitinti arkivysk. Jurgio Ma
tulevičiaus į šventuosius pakėli
mą.

Dar kalbėjo šventės rengimo 
komiteto pirm. Joseph Piscitelli.

Dr. William Moncevičius 
vadovavo vaizdžiam rožančiaus 
kalbėjimui. Pakaitom kalbėjo 
mokiniai ir suvažiavusi minia. 
Baigta bendra giesme.

Po oficialios dalies vyko lote
rija ir vaišės. Mokiniai ir svečiai 
pasklido plačiose pievose ir vai
šinosi šventės rengimo komiteto 
suruoštomis vaišėmis.

Pasivaišinęs jaunimas sporta
vo, kiti prie orkestro muzikos 
šoko ir dainavo. Vyresnieji 
svarstė dienos aktualijas ir spė
liojo, kas laimės burmistro rinki
mus, nes tą dieną buvo renka
mas Brocktono burmistras. Vė
liau paaiškėjo, kad laimėjo len
kų kilmės Paul Studenski. 
Anksčiau dvi kadencijas buvęs 
Brocktono burmistru lietuvių kil
mės David E. Crosbey dėl ko
jos amputavimo daugiau nebe- 
kandidatavo. jis, išsirūpinęs iš 
federalinių fondų lėšų, miestą 
gražiai išpuošė.

E. Ribokienė

JAV LB CAPE COD APYLINKĖS

PIKNIKAS
įvyks š.m. liepos mėn. 17 d., šeštadienį, 12 vai. (Blogam 
orui esant — liepos mėn. 18 d., sekmadienį, 1 vai. 
po pietų.)
PROGRAMA: Cape Cod narių dailės mėgėjų darbų 
paroda, loterija, vaišės, pabendravimas.
ĮĖJIMAS — auka, įsigyjant loterijai bilietų.

Visi nuoširdžiai kviečiami atsilankyti.

LB Cape Cod apylinkės valdyba

So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos banketo programos 
atlikėjai su draugijos pirmininku inž. Aleksandru Chapliku, 
akompaniatorius muzikas ir medicinos daktaras Saulius 
Cibas ir solistė Daiva Mongirdaitė-Richardson. Nuotr. R. Bričkaus

M inkų vedama radijo valan
dėlė Bostone jau atšventė 48 
metų darbo sukaktį. Jie ir to
liau nepavargsta ir nenuleidžia 
rankų tam darbui. Tai ir yra 
lietuviškumo pavyzdys.

Išvyka į Putnamą
Autobusas į tradicinę lietuvių 

susitikimo šventę — pikniką 
N. Pr. Marijos seserų sodybo
je, Putnam, Conn., išvyks sek
madienį, liepos 25, 8:30 vai. 
ryto nuo South Bostono Lietu
vių Piliečių Draugijos namo. Iš- 
pikniko grįš 5:30 vai. vak. Au
tobusas patogus ir vėsinamas. 
Kelionė į Putnamą ir atgal 
$8.50. Autobuse vietas užsisaky-

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Minkų radijo valandėlės ge- 
gužinė-piknikas įvyks rugpjūčio 
8 Romuvos Parke, Brocktone.

JAV LB 30 metų veiklos su
kaktį spalio 2 Lantana restorane, 
Randolph, Mass., rengia LB Bos
tono apygarda.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 10 Lietuvių 
Piliečių D-jos salėj So. Bostone.

Lietuvos kariuomenės šven
tės minėjimas įvyks lapkričio 
21 Lietuvių Piliečių D-jos salėj 
So. Bostone. Rengia lietuvių 
karių veteranų sąjunga “Ra
movė”.

‘Arpber Holidays” 
1982 M. EKSKURSUOS 

Į LIETUVĄ
iš Bostono/New Yorko

MASKVA/VILNIUS:

liepos 5 — $1165.00

liepos 19 — $1135.00 

VISAS GRUPES LYDĖS VADOVAI. Prie šių grupių galima jungtis 
iš VISŲ AMERIKOS |R KANADOS MIESTŲ.

REGISTRUOJAME JAU DABAR:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116,

South Boston, Mass. 02127, Tel. (617) 268-8764

Norintiems atsikviesti gimines atostogoms — sutvarkome 
dokumentus.

Prices are based on double occupancy and are subject 
to changes.

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS

MEMBER

kite iš anksto pas Stanley K. 
Griganavičių. Tel. 268-5351. 
Vietų skaičius ribotas. Praėju
siais metais pavėlavę vietų ne
begavo.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98,0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON, MASS — W.LYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:30 vai. 
ryto ir nuo 4:30 iki 5 vai. popiet. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas 
Darbininkas. Didelis lietuviškų 
knygų pasirinkimas.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą Ir Bostone priimti klientus. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentų sudarymas.

PREMIJUOTOS KNYGOS
Darbininko spaudos kioske 

jau galima gauti ką tik išleistas, 
premijuotas naujausias knygas.

Jurgio Jankaus, Paparčio žie
das, pasakojimai. 393 psl. Lai
mėjo JAV LB Kultūros tarny
bos 3000 dol. premiją. Kaina 10 
dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Gaunama: Darbininkas, 341 

Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

rugpjūčio 4 
rugpiūčio 18 

(su Ryga) 
rugsėjo 6 
rugsėjo 15 
rugsėjo 27 
spalio 6 
gruodžio 27

— $1135.00
— $1350.00

— $1171.00
— $1045.00
— $1082.00
— $ 995.00
— $ 995.00
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Šios ir kitos savaitės Darbi
ninko numeriuose spausdinami 
pranešimai, gauti redakcijoj iki 
liepos 2, penktadienio, 10 vai. 
ryto. Vėliau gauta medžiaga 
bus panaudojama liepos mėne
sio paskutinės savaitės Darbi
ninke, nes spaustuvė liepos 2 
vakare uždaroma vasaros atosto
gom. Šią vasarą dėl tos prie
žasties neišeis tik vienas Dar
bininko numeris, būtent, liepos 
19-24 savaitę.

Pavergtų tautų savaitė bus 
paminėta liepos 11, sekmadienį. 
10 vai. mišios Šv. Patriko ka
tedroje, po mišių — paradas 
5 Avė. iki Centrinio parko ir 
72 St., kur specialioje tribū
noje bus atitinkamos kalbos, 
tautinių grupių meninė progra
ma. Visi lietuviai kviečiami 
kuo gausiau dalyvauti pamaldo
se ir parade.

Prel. dr. Ladas Tulaba, P.A., 
Šv. Kazimiero kolegijos Romoj 
rektorius, buvo atvykęs į New 
Yorką ir apsistojęs Apreiškimo 
parapijos klebonijoj. Lydimas 
Vitalio Žukausko, lankėsi Kul
tūros Židiny ir Darbininko re
dakcijoj. Liepos 4 Aušros Vartų 
lietuvių parapija jam surengė 
pagerbimo pietus. Liepos 5 pre
latas išskrido j Romą.

Apreiškimo parapijos metinis 
piknikas — gegužinė vyks rug
pjūčio 1, sekmadienį, Platt- 
deutsche Pairk, Franklin Square, 
L.I. Šokiam nuo 5 vai. iki 9 
vai. gros Joe Thomas orkestras. 
Parkas bus atidarytas jau 1 vai. 
Piknike vyks ir laimėjimų trau
kimas, tad laimėjimų knygutes 
parapijon reikia grąžinti anks
čiau.

Liet. Kat. Moterų Kultūros 
draugijos susirinkimas bus lie
pos 11, sekmadienį, 41 v. popiet 
pas pirmininkę Apoloniją Ra- 
dzivanienę. Visos narės prašo
mos dalyvauti. Bus aptarta ar
tėjančio rudens veikla.

Kennebunkport, Maine, 
lietuviai pranciškonai ir šiemet 
rengia metinę Lietuvių dieną - 
gegužinę. Numatyta tokia prog
rama: 11:45 vai. iškilmingos 
mišios, minint šv. Pranciškaus 
gimimo 800 metų sukaktį. Gie
dos pranciškonų klierikų cho
ras. Kadangi šiemet keletas lie
tuvių tėvų pranciškonų mini 
70 metų sukaktį, tai vienas jų — 
Tėv. Jurgis Gailiušis, ilgametis 
provincijolas ir dabartinis Ken- 
nebunkporto vienuolyno virši
ninkas, aukos mišias, o Tėv. 
dr. Viktoras Gidžiūnas, Varpelio 
redaktorius, pasakys pamokslą. 
Po pietų 4 vai. meninę prog
ramą atliks Bostono lietuvių tau
tinių šokių ansamblis, vadovau
jamas Onos Ivaškienės ir Ge
dimino Ivaškos, o taip pat Bos
tono vyrų sekstetas, vadovau
jamas kompozitoriaus Juliaus 
Gaidelio.

KENNEBUNKPORTO PRANCIŠKONŲ

METINIS

PIKNIKAS
Liepos 11 dieną, 1982

11:45 Iškilmingos mišios.
Šv. Pranciškaus gimimo 800 metų 
jubiliejaus minėjimas.
Gieda pranciškonų klierikų choras.

12:45 Pietūs
4:00 Meninė programa:

Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona Ivaškienė 
ir Gediminas Ivaška.
Bostono vyrų sekstetas.
Vadovauja komp. Julius Gaidelis.

Pranciškonai visus kviečia atvykti ir 
malonioje nuotaikoje praleisti dieną.

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židinio A. Macei
kos vardo biblioteka liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais bus uždary
ta. Bibliotekos vadovybė dėkoja 
visiems, kurie lankė, padėjo pri
žiūrėti, aukojo knygas bei ki
taip padėjo ir linki visiems sma
gių vasaros atostogų.

Birutė ir Adolfas Venskai, 
iš Paryžiaus atvykę pas savo se
serį dr. Aldoną Janačienę, bir
želio 30 lankėsi Darbininko 
redakcijoje ir atnešė prancūziš
kos Eltos biuletenio naują nu
merį. Taip pat jie apsilankė 
ir Religinės Šalpos įstaigoje, 
kur plačiau pasikalbėjo su kun. 
K. Pugevičium. Į Paryžių iš
skrido liepos 3. Abu jiedu ak
tyviai dalyvauja lietuviškoje vi
suomeninėje veikloje. Adolfas 
Venskus dažnai atstovauja lietu
viam krikščionim demokratam 
įvairiose tarptautinėse konfe
rencijose, gi Birutė Venskuvie- 
nė-Šlepetytė atstovauja lietu
vėm moterim katalikėm įvai
riuose tarptautiniuose suvažia
vimuose. Ji taip pat redaguo
ja ir prancūziškąją Eltą. Į dabar 
išleistą numerį surinkta medžia
ga iš naujausių Kronikų, Auš
ros ir kitų pogrindžio leidinių, 
sudėta ir kitų žinių iš lietuviš
kojo gyvenimo. Biuletenis turi 
22 puslapius, rašytas gražia ra
šomąja mašinėle.

Vanda Bagdonienė, gyvenan
ti Miami Beach, Fla., birželio 
30 atvyko pasisvečiuoti į New 
Yorką, kur anksčiau yra gyvenu
si. Liepos 3 išvyko savaitės 
atostogų į Kennebunkportą, iš 
ten grįžta į New Yorką ir ke
liauja į Detroitą, kur taip pat 
eilę metų gyveno. Drauge su 
ja važiuoja ir Elena Legeckienė.

Elena Legeckienė, ilgą laiką 
gyvenusi New Yorke, kurį lai
ką atostogavusi Miami Beach, 
Fla., atvyko į New Yorką ir 
svečiuojasi savaitę pas Eleną 
Bublaitienę. Drauge su Vanda 
Bagdoniene vyksta į Detroitą, 
kur gyvena jos sesuo Pranutė 
Balandienė.

Minint šv. Pranciškaus 800 
metų mirties sukaktį lapkričio 
14 kartu norima surengti ir lie
tuvių religinio meno parodą 
Kultūros Židinyje.

Lietuvos vyčių Lietuviškų 
reikalų komiteto biuletenis Nr. 
6 pasiekė ir Darbininko redak
ciją. Biuleteny gausu informa
cijos apie Lietuvą ir lietuvius 
amerikiečių spaudoj ir kitose 
susižinojimo priemonėse. Šį 
biuletenį redaguoja Bemice 
Aviža, Lietuviškų reikalų komi
tetui vadovauja prof. dr. Jokū
bas Stukas.

Conrad Kaster, ilgametis Dar
bininko skaitytojas ir pastovus 
rėmėjas, savo motinos prisimi
nimui pagerbti vėl atsiuntė Dar
bininkui stiprinti 50 dol. Nuo
širdus ačiū.

Putnamo seselių sodyboje 
lietuvių diena — piknikas bus 
liepos 25, sekmadienį. 11 vai. 
bus mišios, pamokslas, proce
sija, 12 vai. pietūs, 3 vai. Ne
ringos mergaičių stovyklos prog
rama. Visi kviečiami šioje gra
žioje sodyboje praleisti dieną 
su draugais ir pažįstamais. Dar
bininko administracija organi
zuoja autobusą į šį pikniką.

Dariaus ir Girėno skridimo 
minėjimas bus liepos 17, šeš
tadienį, 3 v. popiet prie la
kūnų paminklo, Lituanica Squa
re, Union Avė., Brooklyne. Kal
bą pasakys Jonas Valaitis, pats 
aktyviai dalyvavęs lakūnų pa
rengimo darbuose. Invokaciją 
sukalbės Tėv. Petras Baniūnas, 
OFM. Taip pat kalbės ir kiti 
komiteto nariai. Minėjimą ren
gia Liet. Darbininkų Draugijos 
7 kuopa ir Dariaus-Girėno ko
mitetas.

Kun. Vytautas Bagdanavičius, 
MIC, pastoviai gyvenąs marijo
nų vienuolyne Chicagoje, kur 
eina įvairias pareigas, pla
čiai bendradarbiauja spaudoje, 
atostogų buvo atvykęs pas savo 
brolį dr. Praną ir Janę Bagdus, 
gyvenančius Douglaston, N.Y. 
Taip pat svečiavosi pas seserį 
M. Juškienę Elizabeth, NJ. Iš 
čia išvyko į Putnamą, kur šiais 
metais persikėlė jo kita sesuo 
O. Strimaitienė. Iš ten liepos 
pradžioje grįžo į Chicagą.

Minint a.a. Liucijos Naudžiū- 
tės-Jankūnienės mirties metinę 
sukaktį, liepos 10 už jos sielą 
mišios bus aukojamos šiose baž
nyčiose: Šv. Kazimiero, Pater-
son, N.J., 8 v.r., lietuvių pran
ciškonų koplyčioj, Brooklyn, 
N.Y., tėvų jėzuitų koplyčioj, 
Chicago, Ill., 8 vai. 30 m. ir 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioj, 
Elizabeth, N.J., liepos 25, 9 vai. 
30 min. Giminės ir artimieji 
prašomi prisiminti ją savo mal
dose.

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putname, Conn, 
liepos 25. Autobusas išeina sek
madienį 6:30 v.r. iš Kultūros 
Židinio kiemo, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Septintą 
valandą sustos ties Shalins Fun
eral Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene, N.Y. Kelionė as
meniui 18 dol., įskaitant ir įėji
mą į pikniką. Registruotis pas 
M. Šalinskienę — 296-2244 arba 
Darbininko administracijoje — 
827-1351.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą, Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

APREIŠKIMO PARAPIJOS
LIETUVIŲ DIENA 
PIKNIKAS-GEGUŽINĖ
ĮVYKSTA RUGPJŪČIO 1, SEKMADIENĮ, 1982, 
PLATTDEUTSCHE PARKE, 
1132 HEMPSTEAD TPKE, FRANKLIN SQUARE, 

LONG ISLAND, N.Y.
1 val. — parko atidarymas 
2:15 — vėliavų pakėlimas, himnai
5 vai. — šokiai, grojant Joe Thomas orkestrui 
7 vai. — laimėjimai

Įėjimo auka — 3 dol., studentam — 2 dol. vaikai 
leidžiami nemokamai.

Visi maloniai kviečiami atsilankyti

PARAPIJOS KLEBONAS, KUNIGAI IR TARYBA

BATUNO DELEGACIJA JUNGTINIŲ 
TAUTŲ NUSIGINKLAVIMO SESIJOJ
JAV ambasadorės Jeanne 

Kirkpatrick pakvietimu, pabal- 
tiečių organizacija prie Jungti
nių Tautų, BATUNas, davė pra
šymą Jungtinėm Tautom oficia
liai dalyvauti dabar vykstančioj 
nusiginklavimo sesijoj New Yor
ke. Šis prašymas buvo priim
tas: BATUNo delegacijai buvo 
suteikta laikinė nevaldinės or
ganizacijos teisė dalyvauti sesi
joj bei įteikti temą liečiančias 
informacijas.

BATUNo delegaciją JT nusi
ginklavimo sesijoj sudarė trys 
tarybos nariai: lietuvė Gintė 
Damušytė, latvis Ints Rupners 
bei estė pirmininkė Juta Ristsoo.

Šia proga birželio 24 BATUNo 
delegacija įteikė 38 pabaltiečių 
kreipimąsi JT nusiginklavimo 
sesijos informacijos direktorei 
poniai Lehmann, kuri užtikrino, 
kad jis bus įtrauktas į sesijos 
protokolą. Be kita ko, šis pareiš
kimas Maskvai ir Šiaurės Eu
ropos kraštų vyriausybėm, kvie
čiantis eventualiai paskelbti nuo 
branduolinio ginklo laisvą zoną 
Šiaurės Europoj, kad į ją būtų 
įjungtos ir trys Pabaltijo respub
likos, bus išdalintas visom se
sijom dalyvaujančiom misijom.

Pareiškimo tekstai buvo ati
duoti asamblėjos informacijos 
stalui bei nusiginklavimo sesijos 
informacijos būstinei laisvam 
dalinimui.

Nuo branduolinio ginklo lais-

ALVAI ŽARSKUVIENEI PRISIMINTI
Jau keletas mėnesių prabėgo 

nuo Aivos Strautnikaitės-Žars- 
kuvienės mirties. Biržų krašto 
dukra gimė 1924 kovo 13, mi
rė 1982 gegužės 5 Woodhavene, 
New Yorke, ištikus širdies prie
puoliui.

Šių žodžių gal ir pakaktų 
Darbininko skaitytojų šeimai, 
prie kurios velionė priklausė, 
jei kalbėtume bendrai apie žmo
gaus buvimą ir išnykimą. Ta
čiau Aiva nebuvo dulkė savo 
organizacijoms (Lietuvių Bend
ruomenei, LDK Birutės Draugi
jai). Juo labiau ji nebuvo dulkė 
savo draugam, su kuriais ją rišo 
abipusis atvirumas arba kuriuos

Aiva Žarskuvienė su anūke 
Gintare ir anūku Antanu

Batuno delegacija Jungtinių Tautų nusiginklavimo sesijoj. 
Iš k.: Gintė Damušytė, latvis Ints Rupners, estė pirminin
kė Juta Ristsoo. Nuotr. J. Ristsoo

va zona Pabaltijo rajone, rašo 
laiško autoriai, apsaugotų mažų
jų tautų išlikimą didžiųjų vals
tybių susirėmimo atveju.

Ponia Ristsoo buvo JT asamb
lėjoje, kai Amerikos prezidentas 
Ronald Reagan pasakė, kad Ru
sija nesilaiko ginklų kontrolės 
sutarčių ir kad komunistų žiau
rumai užvaldytuose kraštuose 
supurto laisvąjį pasaulį.

BATUNo delegacija pramato 
asmeninius susitikimus su įvai
riomis misijomis, kurių metu 
ji iškels 38 pabaltiečių ragini

ji globojo. Jos bendravimas su 
žmonėmis buvo pagrįstas meile, 
paguoda ir pagalbos ranka. Ne
tikėtą Aivos mirtį skausmingiau
siai išgyveno Emilija Rastenie
nė, dar nespėjusi atsipeikėti po 
ją ištikusios didžiosios nelaimės 
— vyro mirties. Juodvi rišo 
ypatinga bičiulystė.

Šermeninėje LDK Birutės 
Draugijos vardu šiltą atsisvei
kinimo žodį tarė pirm. Malvina 
Klivečkienė. Didelis mūsų bū
rys palydėjom velionę į Cypress 
Hills kalnelį. Ir dabar dar vis 
jos bičiuliai susitikę kalbamės 
apie mūsų Aivą.

Jaunai ištekėjus, jos šeimos, 
karo ir pokario audrų blaško
mos, nelydėjo laimė. Jos vyras 
Antanas Žarskus pradžioj buvo 
pasilikęs Vokietijoj. Vėliau, at
vykęs į JAV, trumpai pagyveno 
New Yorke su šeima. Po to iš
vyko į Californiją. Iš ten grįžo 
į Vokietiją, kur ligoninėj 1972 
birželio 24 mirė. Ten ir palai
dotas.

Aiva labai mylėjo savo vienin
telę dukrą Laimą, anūkus Gin
tarę, Antaną, Ričardą ir žentą 
Frank Timbol. Ji mylėjo ne 
tik žmones, bet ir gamtą. Šių 
eilučių autorius nėra girdėjęs 
nieko kito su tokiu pietizmu 
kalbant apie savo mažą sody
bą, esančią kažkur šiaurėj nuo 
New Yorko. Ten augo trys ber
žai, kurių vieną nulaužė praei
tos žiemos audra. Pranešdama 
apie tą nelaimę, artimiem savo 
draugam Verutei ir Jonui Rū- 
teniam, Aiva net eilėraštį para
šė, kurio bent posmelį čia ver
tėtų pacituoti:

Man gera būdavo sėdėt 
Pavėsyje plačių šakų, 
Nuklysti mintimis atgal, 
Kur augu daug baltų beržų.

Br. Bieliukas 

mą uždrausti branduolinio gink
lo gamybą, dislokavimą ir per
kėlimus ne tiktai Šiaurės Eu
ropoj, bet ir Pabaltijo rajone.

BATUNas veikia nuo 1967 
metų. Per pastaruosius metus 
ši organizacija yra atkreipusi dė
mesį į Pabaltijo kraštų būklę 
diplomatiniuose forumuose. 
Pvz., JAV atstovas JT Žmogaus 
Teisių sesijoj Ženevoj Richard 
Schifter, kalbėdamas apie lais
vo apsisprendimo teisę tautom, 
pabrėžė Pabaltijo pavyzdį.

Gintė Damušytė

Darbininko spaudos kioskas 
su naujausiomis lietuviškomis 
plokštelėmis, knygomis ir įvai
riais suvenyrais dalyvaus Penn- 
sylvanijos Lietuvių dienoje, kuri 
šiais metais įvyks rugpjūčio 15, 
sekmadienį, Lakewood Parke, 
Barnesville, Pa. Meninėj prog
ramoj dalyvaus aktorius Vitalis 
Žukauskas ir Harmonijos kvar
tetas iš New Yorko, o taip pat 
lietuvių tautinių šokių grupės 
iš Frackville, Pa., Liepsna iš 
Elizabeth, N.J., ir iš New Phi
ladelphia, Pa. Dainuos vietinis 
Žarijos choras.

RENGINIAI
KULTŪROS
ŽIDINYJE

Rugsėjo 18 — ramovėnų kny
gos pristatymas.

Spalio 2-3 — dail. Marijos 
Žukauskienės paroda.

Spalio 9 ir 10 — Lietuvių 
Tautodailės Instituto paroda 
didžiojoje ir mažojoje salėse.

Spalio 17 — Žuvautojų ir 
medžiotojų klubo Aro popie
tė.

Spalio 23 — Maironio litu
anistinės mokyklos rudens ba
lius.

Spalio 30 — Laisvės Žiburio 
rudens balius.

Lapkričio 6 ir 7 — dail. Čes
lovo Janušo sukaktuvinė paroda.

Lapkričio 14 — šv. Pranciš
kaus 800 metų mirties minė
jimas.

Lapkričio 20 — LB 30 metų 
sukakties minėjimas.

Lapkričio 20 ir 21 — dail. 
Vidos Krištolaitytės paroda.

Lapkričio 27 — penktadienio 
popiečių darbuotojų vakarienė.

Gruodžio 4-5 — dail. Reginos 
Ingelevičienės apžvalginė pa
roda.

Gruodžio 18 — skautų kūčios.

L

LIETUVIAI, NEPRALEISKITE PROGOS!
Daytona Beach, Floridoje, Lietuvių korporacija 

Lithona siūlo jums townhausus — dviejų aukštų apar
tamentus.

Ideali vieta. Kitoje gatvės pusėje Atlanto vandeny
nas. Gražus paplūdimys. Žuvavimas. Autobusų susisie
kimas. Graži gyvenvietė. Jau 10 lietuvių šeimų čia 
Įsigijo nuosavybes. Kaina tik 59.000 dol. Perkant grynais 
pinigais duodama 2.000 dol. nuolaida. Galima parūpinti 
paskolą tik už 12 procentų.

Teirautis telefonu 904 258-1330 Haris Lapins, arba 
rašyti Mr. Povilas Bložis, 122 Dundee Rd., Daytona 
Beach, Florida 32018.
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